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LETTERA AGLI AZIONISTI 
Gentili Azionisti, 

È con profonda emozione e orgoglio che mi rivolgo a voi in seguito alla nostra storica quotazione sul mercato Euronext 

Growth Milan, frutto di uno straordinario lavoro di squadra e di un percorso intrapreso con dedizione. 

Il successo conseguito è il risultato tangibile di una consolidata esperienza, maturata nel corso di ventitré anni di attività 

aziendale e il primo passo del nuovo cammino che stiamo intraprendendo. 

I risultati finanziari del 2023 riflettono la solidità della nostra strategia e l'efficacia delle nostre operazioni. Al 31 

dicembre 2023, abbiamo registrato ricavi totali per 39.413.203 euro, in crescita rispetto al 2022 chiuso a 

35.270.912 euro, un utile netto di 2.382.375 euro rispetto ai 3.745.811 euro del 2022 e un utile lordo di 3.658.165 

euro in confronto ai 3.401.007 euro del 2022. Questi risultati, che mostrano la stabilità della nostra crescita, sono il 

frutto del lavoro instancabile del nostro team e del vostro continuo supporto.   

Nel corso dell’ultimo anno, abbiamo ulteriormente consolidato la nostra posizione di mercato attraverso acquisizioni 

significative e il potenziamento delle nostre capacità tecnologiche e operative. 

Mare Group emerge come punto di riferimento, grazie ai valori di gentilezza e integrità che definiscono il nostro 

personale e all'attitudine per l'innovazione che caratterizza la nostra organizzazione. Questi principi, combinati con 

l'intraprendenza delle nostre iniziative, ci consentono di attuare con determinazione il nostro ambizioso piano 

industriale. 

L’accesso a Euronext Growth Milan inaugura nuove opportunità per la crescita, conferendo un impulso significativo ai 

nostri piani di sviluppo e innovazione. 

Forte di queste nuove prospettive, la nostra visione futura rimane chiara e determinata: continueremo a investire in 

tecnologie innovative e ad estendere la nostra presenza, sia a livello nazionale che internazionale, al fine di rafforzare 

la nostra posizione di leader nel campo del trasferimento tecnologico. 

Ci troviamo di fronte a un momento decisivo: la sfida di evolverci e prosperare in un mercato in costante evoluzione. 

Mare Group abbraccia la competizione impegnandosi con grande entusiasmo e solida determinazione. 

Cari azionisti, Vi esprimo il mio sincero ringraziamento per il sostegno che avete offerto finora e per la fiducia che 

continuate a riporre nel nostro operato. 

Uniti, come sempre, siamo pronti a navigare verso un futuro ancora più prospero per Mare Group SpA. 

Distinti saluti,  

 
Antonio Maria Zinno 
Amministratore Delegato 
Mare Engineering Group S.p.A. 
 
 



 

FASCICOLO DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2023    MARE GROUP S.P.A. 6 

 

 

STRUTTURA SOCIETARIA E PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO 

 

Si riporta di seguito il perimetro di consolidamento del Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2023. 

 

N.B: Nel periodo tra il 30 giugno 2022 e il 30 giugno 2023, Mare Group S.p.A. ha perfezionato l’acquisizione delle 

società Sintex S.r.l., Syenmaint S.r.l. e Leo Immobiliare S.r.l. Queste ultime sono state successivamente fuse per 

incorporazione in Mare Group S.p.A. insieme con Mocrea S.r.l. nell’aprile 2023. Obiettivo Europa S.r.l. acquistata 

ad Agosto 2023 non è stata consolidata per esiguità dei valori. 

 

1 Società controllata indirettamente da Mare Group S.p.A. per il tramite della controllata Mare Group SK S.r.o.. 

§ Mare Group Brasil LTDA: Sede legale Praca Silviano Brandao 66 Sala 06 Centro Contagem MG 32017-
680 (Minas Gerais) Partita Iva 19.595.977/0001-27 cap. soc. 31.695 euro 

§ Mare Group SK S.r.o.: Sede Legale Ľ. Fullu 9/A - 841 05 Bratislava – městská cast Karlova Ves 
(Slovacchia) Partita Iva SK2023285352 cap. soc. 650.751 euro 

§ Webrex S.r.o.1: Sede Legale Benesova 1269/28 - 586 01 Jihlava (Repubblica Ceca) Partita Iva 
27676463 cap. soc. 8.098 euro 

§ Delta Aves S.r.l.: Sede Legale Via Ex Aeroporto c/o Consorzio Il Sole, 80038 Pomigliano D’Arco (NA) 
Codice Fiscale e Partita IVA 08686311211 cap. soc. 10.000 euro 

§ Aprea Metalgroup S.r.l.: Sede Legale via Luigi Fuccia, 104 Marcianise (CE), Codice Fiscale e Partita IVA 
044049160611 cap. soc. 10.000 euro 
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ORGANI SOCIALI E DI CONTROLLO 
Consiglio d’Amministrazione 

Presidente Marco Bellucci 

Amministratore Delegato Antonio Maria Zinno 

Consigliere Delegato Giovanni Caturano 

Consigliere Indipendente Valeria Conti 

Consigliere Indipendente Francesco Grillo 

 

Collegio Sindacale 

Presidente Fabrizio Fiordiliso 

Sindaco effettivo Dario Gravagnola 

Sindaco effettivo Federico Gruarin 

 

Organismo di Vigilanza 

Presidente Nicola Di Palma 

Membro Francesco Iorio 

Membro Fabio Caiazzo 

 

Revisori 

Società di Revisione BDO ITALIA S.P.A. 

 
In data 1° marzo 2024 è stato nominato il nuovo Consiglio di amministrazione composto da 3 membri: Marco Bellucci 

(Presidente), Antonio Maria Zinno (Amministratore Delegato) e il Giovanni Caturano (Consigliere Delegato). 

In data 24 maggio 2024 sono stati nominati due amministratori indipendenti: Valeria Conti e il Francesco Grillo aventi 

requisiti di indipendenza ai sensi dell'art. 6-bis del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan. 
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CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Marco Bellucci 
Chairman and R&D Director 
Nato in Italia nel 1973. Laureato in Ingegneria dei Materiali presso l’Università “Federico II” di Napoli, 
è tra i soci fondatori di Mare Engineering. Responsabile diretto nella ideazione, coordinamento e 
partecipazione di oltre 100 progetti di ricerca inerenti a simulazione di prodotti e processi, sviluppo di 
materiali e tecnologie innovative, Intelligenza Artificiale. 

 

Antonio Maria Zinno 
Chief Executive Officer 
Nato in Italia nel 1976. Nel 2001 si laurea in Ingegneria dei Materiali presso l’Università “Federico II” 
di Napoli, e fonda Mare Engineering, società operante nell’R&D che ha sviluppato metodologie, 
software e brevetti per prodotti e processi industriali. La sua attività imprenditoriale si è ampliata negli 
anni: è azionista e direttore di molte aziende nel campo dell’Ingegneria Digitale. Nel 2022 ha ricevuto 
l'onorificenza di Cavaliere dell'Ordine "Al Merito della Repubblica italiana”. 

 

Giovanni Caturano 
Innovation and Communication Director 

Nato nel 1971 in Italia, è un pioniere della Extended Reality e sviluppatore software dall'età di 14 anni. 
In SpinVector, acquisita dal Mare Group nel 2019, ha creato videogiochi con milioni di utenti, ottenuto 
premi internazionali per oltre 500.000$ e sviluppato prodotti XR, installazioni immersive. È docente di 
Videogiochi e Realtà Virtuale nel corso di laurea magistrale in Ingegneria Informatica all'Università di 
Benevento e conferenziere a livello nazionale e internazionale. 

 

Valeria Conti 
Indipendent Director 

Laureata in Economia e Commercio con lode e specializzata in diritto tributario con master presso la 
LUISS, ha lavorato con Deloitte e Studio Gianni & Origoni prima di fondare CD Tax nel 2021. Esperta 
in operazioni di acquisizione, riorganizzazione societaria e quotazioni borsistiche, presta consulenze su 
principi contabili internazionali IAS-IFRS e rappresenta società in verifiche fiscali. Ricopre ruoli di 
vigilanza ed è amministratore indipendente in società quotate. 

 

Francesco Grillo 
Indipendent Director 

Francesco Grillo è un economista laureato alla LUISS di Roma e con un MBA da Boston University. 
Insegna alla Bocconi e alla Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, ed è stato visiting fellow a Oxford. 
Consiglia il Ministro delle Infrastrutture italiano e ha lavorato per il Ministro dell'Istruzione. Ora dirige 
Vision and Value. È anche editorialista e direttore del think tank Vision, organizzando conferenze 
internazionali su Europa e cambiamento climatico. 
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MARE GROUP SPA IN BREVE 
Mare Group è un’eccellenza dell’ingegneria digitale con solide radici accademiche e una storia di crescita continua 

e stabile negli anni, sia in termini di fatturato che di personale e proprietà intellettuale.  

Nata dall’ingegnosità di studenti e ricercatori dell'Università Federico II di Napoli, l’azienda si è affermata prima nel 

panorama dei servizi ingegneristici avanzati a grandi imprese industriali, tuttora motore dell’innovazione del Gruppo, 

e si è evoluta in una realtà di riferimento per la transizione delle PMI verso il digitale e la sostenibilità grazie a una 

infrastruttura e a un business model scalabili. Mare Group è attualmente presente in quattro Paesi con 16 uffici operativi 

e commerciali, e continua la sua espansione sia aprendo nuove sedi che attraverso l'acquisizione di aziende 

tecnologicamente rilevanti o come presenza di mercato. Con un team di circa 350 addetti sia in Italia che all’estero, 

in larga parte laureati in ingegneria e in informatica, Mare Group è un centro di competenze e tecnologie che stimola 

la crescita e il progresso sostenibili. 

16 Uffici in 4 Nazioni 

 

Il Gruppo ha completato oltre 30 progetti di R&D ed ha attualmente 7 progetti in corso in svariati settori industriali in 

partnership con le più importanti realtà produttive e i più avanzati organismi di ricerca. La partecipazione attiva a 

programmi di ricerca italiani ed europei, inclusi il programma europeo Clean Sky 2 Fast-Rotorcraft, il Programma 

Regionale Campania POR-FESR 2014-2020, il Piano Operativo Nazionale per la Fabbrica Intelligente, il programma 

PRIA 14.0, e il Programma di Trasformazione Digitale del MISE, sottolinea l’impegno dell’azienda nella ricerca 

avanzata e nella collaborazione a livello continentale. Con 4 brevetti concessi e 2 depositati, focalizzati sull'Industria 

4.0 e 5.0, Mare Group mostra un chiaro orientamento verso le frontiere tecnologiche emergenti e l’innovazione di 

processo. Il team di R&D è la forza propulsiva che trasforma idee innovative in tecnologie di punta, servizi e prodotti 

che definiscono nuovi standard di eccellenza. Mare Group opera con una struttura di costi unificata, gestita come un 

unico pool di risorse dinamicamente allocato, sfruttando integrazione, sinergia e collaborazione per promuovere la 

crescita. L’offerta complessiva di Mare Group integra un ampio spettro di competenze, tecnologie e conoscenze. Per 

rivolgersi a mercati diversi, identificarsi con le rispettive domande ed agevolare il cross-selling, Mare Group utilizza 

tre brand con marketing mix diversificati: Mare Consulting, Mare Digital, Mare Industrial. 
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RUOLO E RESPONSABILITÀ DEI PRINCIPALI DIRIGENTI 

 

Luigi Di Palma 
Managing Director 

Ricercatore, ingegnere e manager di lunga esperienza che opera in molti settori industriali in 
particolare quello aeronautico. Relatore eVtol NASA, membro del Gruppo di lavoro Boeing/Airbus 
sulla certificazione virtuale. 

 

Vincenzo Grosso 
Chief Financial and Administration Officer 

Laureato con lode in Economia e Management presso l’Università degli Studi Roma Tre, ha poi 
conseguito un MBA presso l’Universidad Politecnica de Cartagena (Spagna). Ha maturato 
un’esperienza decennale in società di consulenza, sia Boutique che Multinazionali, in imprese 
manifatturiere e società di servizi. Nel 2020 entra in Mare Group come Chief Financial Officer.  
Dirige e coordina le aree: finance, accounting, treasury e P&C. 

 

Debora Mautone 
Grant and Public Funding Manager 

Laureata in economia del commercio internazionale e mercati valutari, dal 2006 in Mare Group nel 
ruolo di R&D Funding Manager. Si è occupata di direzione e rendicontazione progetti a valere sulle 
risorse delle leggi della finanza agevolata con oltre 100 progetti attivi. Attualmente ricopre il ruolo di 
Grant and Public Funding Manager. 

 

Domenico Soriano 
Chief Technical Officer 

CTO di Mare Group, ingegnere elettronico, manager ed imprenditore e precedentemente CTO in 
diverse aziende. Esperto del modo ICT ed AI specialist, co-fondatore e CTO di Innoida S.r.l.. In Mare 
Group guida l'innovazione di prodotto, declina le linee guida tecnologiche del Gruppo , definisce le 
roadmap delle piattaforme interne digitali in logica di R&D. 

 

Gennaro Tesone 
Chief Growth Officer 

Ingegnere, napoletano, innovatore ed imprenditore classe 1975. Nel 2012 fonda Eclettica con la 
quale vende soluzioni sul mercato delle medio/grandi imprese, lavorando per le principali aziende del 
tessuto produttivo italiano. Nel 2020, mediante un meccanismo di concambio azionario conferisce la 
propria azienda a Mare Group nel quale ricopre il ruolo di Business Developer per linee esterne con 
particolare focus nelle attività di M&A. 
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ANDAMENTO ECONOMICO GENERALE  
Contesto internazionale 

Secondo la Commissione Europea nel 2023 l'economia mondiale ha rallentato, con un'ulteriore decelerazione 

prevista per il 2023 e il 2024 (+3,1% e +2,9%, rispettivamente) (Prospetto 1). Le tensioni geopolitiche crescenti e 

condizioni finanziarie meno favorevoli alimentano incertezza e rischi economici. Nel frattempo, l'inflazione globale si 

è moderata, benché lentamente, influenzata dalla politica monetaria restrittiva e dal calo dei prezzi delle materie prime 

energetiche. 

Prospetto 1, Principali Variabili Internazionali 
Anni 2022-2024, livelli e variazioni percentuali sull’anno precedente 

 2022 2023 2024 

Prezzo del Brent (dollari a barile) 99,8 83,0 83 

Tasso di cambio dollaro/euro 1,05 1,08 1,08 

Commercio mondiale in volume* 4,5 1,3 3,0 

PRODOTTO INTERNO LORDO    

Mondo 3,3 3,1 2,9 

Paesi avanzati 2,5 1,7 1,5 

USA 1,9 2,4 1,4 

Giappone 1,0 1,9 0,8 

Area Euro 3,4 0,6 1,2 

Paesi emergenti e in via di sviluppo 4,0 4,2 4,1 

Cina 3,0 5,2 4,6 

Fonte: DG-ECFIN Autumn Forecasts (2023) ed elaborazione Istat 
*Esportazioni mondiali di beni e servizi in volume 

 

L'attività economica dell'area euro rallenterà quest'anno (+0,6%) e accelererà nel 2024 (+1,2%). La Spagna crescerà 

del 2,4% quest'anno e del 1,7% nel 2024, la Francia dell'1,0% e 1,2%, mentre la Germania avrà un calo (-0,3%) 

seguito da un recupero (+0,8%). Il cambio euro/dollaro, da 1,05 nel 2022, deprezzerà a 1,08 nel 2023 e rimarrà 

invariato nel 2024. Il prezzo del Brent scenderà da 99,8 dollari al barile nel 2022 a 83 dollari nel biennio di 

previsione. 
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Situazione dell’economia italiana 

Nel terzo trimestre, il Pil ha mostrato un lieve aumento congiunturale (+0,1%) grazie alla domanda interna e estera, 

mentre le scorte hanno avuto un impatto negativo. L'indice di fiducia mostra miglioramenti tra i consumatori, mentre 

diminuisce tra le imprese (Figure 1 e 2). Nel 2023, si prevede una crescita del Pil dello 0,7%, influenzata positivamente 

dalla domanda interna e leggermente penalizzata dalla domanda estera netta. 

 

Mercato Di Riferimento  

Secondo il rapporto di Precedence Research, il mercato globale della trasformazione digitale è stato stimato a $752 

miliardi nel 2022 e si prevede che crescerà a un CAGR 2023-2032E del 25,1%, raggiungendo $7.033 miliardi nel 

2032. Questa crescita è principalmente alimentata dall'integrazione sempre maggiore di tecnologie avanzate come 

la Cyber Security, l'Intelligenza Artificiale, i Big Data, la Business Intelligence e il Cloud Computing. Queste tecnologie 

stanno catalizzando cambiamenti trasformativi e promuovendo l'innovazione nel panorama aziendale, indicando un 

futuro robusto per gli sforzi di trasformazione digitale in tutto il mondo. 
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Tendenza del Mercato Globale della Trasformazione Digitale 2022-2032 ($ miliardi) 

 

Source: Precedence Research Report 

 

Le Americhe dominano il mercato, rappresentando circa il 48% dei ricavi globali nel 2022. L'Europa rappresenta il 

34%, seguita dall'APAC (16%), che si prevede sarà il mercato in più rapida crescita nei prossimi anni grazie alla 

rapida industrializzazione e urbanizzazione. 

Suddivisione del Mercato della Trasformazione Digitale per Geografia nel 2022 

 

Source: Precedence Research Report 

 

Il Mercato Digitale italiano 

Secondo il report Anitec-Assinform nei primi sei mesi del 2023, il mercato digitale ha fatto registrare un valore di 

38.106 milioni di euro, con una crescita del +2,5% rispetto ai primi sei mesi del 2022. Ad avere la crescita percentuale 

più sostenuta sono stati i settori dei Servizi ICT (+8,8%), spinti soprattutto dal mercato Cloud (+19,8%), i Contenuti e 
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pubblicità digitale (+6%) e i Software e soluzioni ICT (+5,7%). Le stime hanno previsto una chiusura di 2023 su un 

valore di 79.209 milioni di euro per una crescita complessiva del +2,8% e con i seguenti segmenti ad avere 

l’andamento migliore: Servizi ICT (+9%), Contenuti e pubblicità digitale (+5,9) e Software e soluzioni ICT (+5,8%) Il 

settore ha superato le sfide poste da un clima economico sfavorevole e dall'inflazione, adottando un approccio più 

conservativo agli investimenti da parte delle imprese e alle spese dei consumatori. 

La suddivisione per settore rivela prestazioni variegate: 

Nonostante l'ambiente sfidante e incerto, esiste un forte riconoscimento del potere trasformativo della tecnologia nel 

promuovere la resilienza e la ripresa economica. Questo ottimismo si basa sulla convinzione che soluzioni 

tecnologiche innovative possano offrire approfondimenti significativi e strategie informate per superare le sfide attuali. 

Su questa base, si prevede che il mercato crescerà fino a € 82,2 miliardi nel 2024, segnando un aumento del 3,8% 

su base annua. Questa tendenza ascendente dovrebbe continuare, con proiezioni che suggeriscono che il mercato 

raggiungerà € 90,4 miliardi entro il 2026 (CAGR 2024E-2026E del 4,9%). Tale crescita è principalmente guidata 

dalle tendenze acceleranti della digitalizzazione nei settori corporate e pubblico, con particolare enfasi sui servizi di 

abilitazione e trasformazione digitale e sull'Intelligenza Artificiale. Ciò indica un ampio riconoscimento del ruolo critico 

che le tecnologie digitali giocano nel promuovere il progresso economico e l'efficienza organizzativa. 

Mercato Digitale in Italia 2020-2026E (€ miliardi) 

 

Source: Anitec-Assinform 

§ Sistemi e Dispositivi: ha registrato un calo del 2,5% anno su anno, principalmente a causa di diminuzioni 
significative nelle vendite di televisori, personal computer (inclusi desktop e laptop) e tablet. 

§ Servizi ICT: ha visto la crescita più alta con un +9,0% anno su anno, sostenuta dalla continua e robusta 
espansione del mercato del Cloud. 

§ Software e Soluzioni ICT: ha registrato un aumento del 5,8%, guidato in gran parte dalla maggiore spesa in 
Big Data, Analytics e Intelligenza Artificiale. 

§ Settori Digital e Advertising: hanno visto una crescita notevole del 5,9% anno su anno. 

§ Servizi di Rete: ha registrato una lieve contrazione dello 0,2% anno su anno, indicando una condizione di 
mercato stretta. 
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Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) svolge un ruolo fondamentale nel sostenere la domanda di 

trasformazione digitale destinando ingenti investimenti nel settore digitale. Questa iniziativa mira a promuovere 

l'innovazione, migliorare la competitività e favorire la digitalizzazione diffusa in vari settori 

Segmento Digital Enabler 

Il percorso del mercato digitale sarà significativamente influenzato dall'avanzamento delle tecnologie all'avanguardia, 

in particolare attraverso il segmento del Digital Enabler. Come componente cruciale del mercato digitale, il Digital 

Enabler ha catturato una porzione sostanziale del mercato nel 2022, rappresentando il 26,6%. Questa importanza è 

attribuita agli investimenti crescenti da parte delle imprese in diverse aree chiave: 

Il mercato del Digital Enabler è in forte crescita, con una proiezione di espansione da $19,4 miliardi nel 2022 a un 

valore stimato di $30,0 miliardi entro il 2026 (CAGR 2022-2026E dell'11,6%), evidenziando il ruolo significativo del 

segmento nel propulsare il mercato digitale attraverso soluzioni tecnologiche innovative. 

Crescita del Mercato dei Digital Enabler 2020-2026E (€ miliardi) 

 

Source: KT&Partners’s Elaboration on Anitec-Assinform Report 

§ Servizi di Cloud Computing 

§ Piattaforme di Cybersecurity 

§ Gestione dei Big Data 
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Focus: Intelligenza Artificiale 

Secondo Bloomberg, il mercato globale dell'intelligenza artificiale generativa è destinato a crescere significativamente 

nel prossimo decennio. Il suo valore, pari a $40 miliardi nel 2022, è previsto raggiungere $1,3 trilioni nel 2032, con 

un CAGR 2022-2032E del 41,7%. Questa notevole traiettoria di crescita è largamente attribuita all'emergere di 

programmi di IA generativa come ChatGPT di OpenAI, sottolineando l'impatto trasformativo di tali tecnologie 

sull'espansione del mercato. 

Ricavi del Mercato Globale dell'IA Generativa 2022-2032E (€ miliardi) 

 

Source: Bloomberg 

La crescita significativa nel mercato dell'intelligenza artificiale generativa sarà guidata da una varietà di segmenti, 

riflettendo i progressi sia software che hardware. I principali driver di entrate includono: 

Questi driver evidenziano le diverse applicazioni dell'AI generativa sia nel regno digitale che fisico, indicando un 

ampio impatto su varie industrie e tecnologie consumer. 

  

§ Infrastruttura AI Generativa come Servizio 

§ Pubblicità Digitale Basata sulla Tecnologia 

§ Software Specializzato per Assistenti AI Generativi 

§ Server AI 

§ Archiviazione AI 

§ Prodotti AI per la Visione Computazionale 

§ Dispositivi Conversazionali AI 
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RELAZIONE SULLA GESTIONE MARE GROUP AL 31 
DICEMBRE 2023  
Nel contesto dinamico e sfidante del 2023, Mare Group ha definito una strategia robusta e coerente, attuando azioni 

strategiche mirate all'integrazione organizzativa. Questo processo ha coinvolto le società del Gruppo che, in 

precedenza, operavano in modo autonomo, differenziandosi per offerta, mercato, modello di gestione e cultura 

aziendale. L'obiettivo dell'integrazione è stato capitalizzare sulle sinergie, uniformare gli standard operativi e 

promuovere una cultura comune e condivisa tra tutte le risorse interne. 

Per garantire una crescita organica, scalabile e integrata dell'offerta e della base clienti, Mare Group ha elaborato 

una sofisticata strategia organizzativa per garantire una rapida integrazione delle risorse e delle competenze, 

eliminando le sovrapposizioni tra le varie società del Gruppo. 

Il modello di business di Mare Group, centrato sul trasferimento di tecnologie e servizi per l'innovazione e la crescita 

delle PMI è innovativo e si distingue nettamente dalla concorrenza, che ancora opera con modelli convenzionali. Il 

modello si basa su tre pilastri fondamentali: Tecnologia, Prodotto e Automazione. Durante l'esercizio contabile del 

2023, Mare Group ha perseguito con determinazione l'implementazione di questo modello di business, descritto dai 

seguenti pilastri:  

 

Tecnologia: Mare Group sviluppa commesse e progetti di R&D con grandi imprese e università per sviluppare e 

validare tecnologie abilitanti nei seguenti campi: 

 

Prodotto: I tecnici di Mare Group trasformano le tecnologie in prodotti e servizi distribuiti digitalmente, con 

applicazioni che afferiscono ai seguenti ambiti applicativi:  

 

Automazione: La scalabilità è resa possibile da un’infrastruttura di Hyperautomation, che integra la gran parte dei 

processi commerciali ed aziendali, e che interagisce con il mercato attraverso la piattaforma Delfi.AI. Delfi.AI si 

configura come una piattaforma, unica nel suo genere, in grado di concepire, sviluppare ed automatizzare tutte le fasi 

del processo di innovazione di una PMI, dal contatto con il cliente fino al post-vendita. 

§ Simulazione di Prodotti e Processi Industriali 
§ Extended Reality (AR/VR/MR/Metaverso) 
§ Intelligenza Artificiale 
§ Digital Twin 
§ Big Data 

§ Innovazione di prodotto e processo 
§ Trasformazione digitale delle imprese 
§ Manifattura 4.0 e 5.0 
§ Addestramento e sicurezza del personale 
§ Transizione energetica e sostenibilità  
§ Miglioramento dei processi aziendali secondo l'ottica ESG 
§ Monitoraggio di asset attraverso sensoristica e IoT 
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Andamento economico gestionale 

Di seguito il conto economico riclassificato del Gruppo dell’esercizio 2023 comparato con i dati dell’esercizio 2022 

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 31-DIC-23 31-DIC-22 VAR. %  

Valore della Produzione 39.413  35.271  11,7% 

Costi esterni per materiali e servizi (12.403) (11.499) 7,9% 

Valore aggiunto 27.010  23.772  13,6% 

Costo del personale (15.884) (13.768) 15,4% 

Oneri diversi di gestione (1.100) (629) 74,9% 

EBITDA 10.026  9.374  7,0% 

Ricavi e Costi Straordinari 552  (600) <100,0% 

EBITDA Adjusted 10.578  8.774  20,6% 

Ammortamenti e svalutazioni (5.244) (5.579) -6,0% 

EBIT 4.782  3.795  26,0% 

Svalutazioni di natura straordinaria 385  1.100  -65,0% 

EBIT Adjusted 5.719  4.295  33,2% 

(Oneri)/proventi finanziari (1.101) (396) >100,0% 

Rett. Valore att. Finanz. (23) 2  <100,0% 

Risultato ante imposte 3.658  3.401  7,6% 

Imposte  (1.276) 345  <100,0% 

Risultato Netto 2.382  3.746  -36,4% 
Valori in €/000 

La situazione economica consolidata 2023 del Gruppo indica ricavi totali pari a 39.413 migliaia di euro, rispetto 

35.271 migliaia di euro del precedente esercizio, registrando un incremento di 4.142 migliaia di euro (+11,7%).  

Questo aumento è imputabile ad una crescita organica e ad un diverso perimetro di consolidamento che nel 2023 

comprende, oltre al sub-consolidato della controllata Mare Group SK S.r.o.2 e Aprea Metal Group Srl anche le 

società Syenmaint Srl, Sintex Srl e Leo Immobiliare Srl, le stesse poi fuse per incorporazione dalla capogruppo 

nell'Aprile 20233. 

  

 

2 Che sub-consolida con la sua partecipata Webrex S.r.o. 
3 La Capogruppo, nell’aprile 2023, ha inoltre fuso per incorporazione la controllante Mocrea Srl. La stessa già presente nel perimetro di consolidamento 
del 2022.	
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Si riportano di seguito i ricavi per categoria di attività: 

 

DESCRIZIONE  31/12/2023 VARIAZIONI 31/12/2022 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 27.408  2.119  25.289  

Variazione rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e prodotti 
finiti 

427  427  - 

Variazione dei lavori in corso su ordinazione 2.031  2.031  - 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 5.152  62  5.090  

Altri ricavi e proventi 4.396  (495) 4.891  

TOTALE 39.413  4.143  35.271  

 

Le rimanenze di prodotti finiti riguardano il dispositivo SAX abbinato al sistema SYPLA RAIL. Nell'esercizio 2023, Mare 

Group ha sviluppato un sistema per il monitoraggio, la diagnostica e la manutenzione predittiva delle boccole 

ferroviarie, mirato all'individuazione delle anomalie e alla pianificazione degli interventi di manutenzione necessari. 

Queste rimanenze includono dispositivi tecnologicamente avanzati, prodotti dall'azienda, grazie alla piattaforma 

SYENMAINT® che integra sensoristica avanzata, hardware, firmware e software dedicati alla diagnostica predittiva, 

alla gestione dinamica dei piani di manutenzione e all'ottimizzazione dei processi manutentivi. Il dispositivo, installabile 

alle estremità delle boccole ferroviarie, permette di monitorare le condizioni del carrello ferroviario misurando diversi 

parametri fisici e geometrici. 

I lavori in corso su ordinazione si riferiscono per 2.055 migliaia di euro al progetto relativo alla piattaforma PRISMAT.  

In questo progetto, la controllante nel 2023 ha investito risorse nello sviluppo preliminare di soluzioni digitali avanzate 

e innovative di supporto degli Enti competenti nel processo di formazione ed aggiornamento del personale coinvolto 

nelle operazioni di tutela dell’ambiente e del territorio, con particolare riferimento a incendi boschivi e dissesto 

idrogeologico. Lo sviluppo di questo progetto, concretizzatosi nella Piattaforma PRISMAT e della Applicazione FFAS 

(Forest Fire Area Simulator), si pone nel quadro della concessione del 24/08/2022 per la realizzazione e gestione 

di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico 

Nazionale (“PSN”). 

Vi è poi una variazione negativa di 24 migliaia di euro relativa a lavori in corso su ordinazione della controllata Delta 

Aves S.r.l.  

 

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni fanno riferimento al progetto Delfi.AI e ai progetti Sypla Rail e 

Sypla Sax. In merito al progetto Delfi.AI, i costi allocati riflettono, in continuità con gli esercizi precedenti, il 

perseguimento del programma di sviluppo e completamento della piattaforma Delfi.AI. Tale progetto strategico nasce 

con l'obiettivo di rivoluzionare i processi commerciali e operativi dell'azienda, ponendo l'accento sull'interazione con 

i clienti tramite la digitalizzazione e l'applicazione di tecnologie avanzate come i Big Data e l'Intelligenza Artificiale. 

I relativi investimenti ammontano a 4.505 migliaia di euro inerenti a costi del personale in attività riguardanti lo sviluppo 

metodologico ed algoritmico DELFI, il processo di validazione, attività di programmazione software, a supporto 

dell’ampliamento della parte di front end, delle funzionalità di Self Care e dei processi di Business Process Automation 

ed infine a costi per attività di consulenza specialistica sullo sviluppo della piattaforma DELFI e della infrastruttura IT 

connessa al progetto DELFI nel suo insieme. 

I costi inerenti alle immobilizzazioni in corso riferite ai progetti Sypla ammontano a 650 migliaia di euro e fanno 

riferimento a costi del personale e a consulenze specialistiche per lo sviluppo metodologico e tecnologico del sistema 

SYPLA RAILSYPLA RAIL è un sistema multilayer, basato su tecnologia SYENMAINT® Platform, che integra sensoristica 
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avanzata, hardware, firmware e software dedicati alla diagnostica predittiva, alla gestione dinamica dei piani di 

manutenzione e all'ottimizzazione dei processi manutentivi.  

 

La voce Altri Ricavi e Proventi è dettagliata come segue: 

 

Di seguito la composizione dettagliata dei costi operativi: 

DESCRIZIONE 31/12/2023 VARIAZIONI 31/12/2022 

Materie prime, sussidiarie e merci 4.393  1.164  3.229  

Servizi 6.589  (211) 6.800  

Godimento beni di terzi 1.446  (23) 1.469  

Personale 15.884  2.116  13.768  

Oneri diversi di gestione 261  (128) 389  

Totale 28.573  2.918  25.655  

 

I costi operativi, al netto degli oneri straordinari, sono passati da 25.655 migliaia di euro del 2022 a 28.573 migliaia 

di euro del 2023, con un incremento di 2.918 migliaia di euro (+11,4%), in linea con la crescita dei ricavi. 

Nello specifico, si segnala che: 

 

Pertanto, l’incidenza dei costi operativi sui ricavi, al netto degli oneri straordinari, si attesta al 72%, in lieve calo rispetto 

all'esercizio 2022 (73%). 

Il Margine operativo lordo (EBITDA), aggiustato dei proventi e degli oneri di natura straordinaria, è pari a 10.578 

migliaia di euro, in aumento di 1.804 migliaia di euro rispetto al valore adjusted 2022 (8.774 migliaia di euro, 

+20,6%).  

 

Gli oneri straordinari si riferiscono prevalentemente a sopravvenienze passive e a costi legati a sanzioni e interessi 

tributari indeducibili; i proventi straordinari a sopravvenienze attive. 

 

Il risultato operativo (EBIT adjusted), al lordo dei proventi e oneri finanziari, degli oneri straordinari e aggiustato delle 

svalutazioni di natura straordinaria, si attesta sui 5.719 migliaia di euro, in aumento di 1.424 migliaia di euro rispetto 

al risultato 2022 (4.295 migliaia di euro). L'EBIT Margin sui ricavi passa dal 12,1% del 2022 al 14,5% del 2023. 

 

Gli oneri finanziari, al netto dei relativi proventi, sono imputabili per la quasi totalità alla capogruppo e pari a 1.101 

migliaia di euro, rispetto ai 396 dell'esercizio 2022. Questo significativo scostamento è correlato all'aumento dei 

debiti finanziari della capogruppo, di cui si darà maggiore informativa nelle pagine successive, oltre che 

§ Contributi in conto esercizio per 4.032 migliaia di euro; 

§ Altri Ricavi per 363 migliaia di euro.  

§ I costi relativi a merci c/acquisti, servizi, godimento beni di terzi e altri oneri operativi, pari a 12.689 migliaia 
di euro sono in aumento del 6,7% rispetto al precedente esercizio (11.887 migliaia di euro); 

§ I costi del personale, pari a 15.884 migliaia di euro nel 2023 (13.768 migliaia di euro nel 2022) sono 
aumentati del 15,4% rispetto all'anno precedente, in virtù della crescita dell'organico aziendale e del diverso 
perimetro di consolidamento di cui si è già accennato in precedenza; 
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dall'incremento dei tassi di interesse di mercato. Il risultato prima delle imposte, pari a 3.658 migliaia di euro è in 

aumento del 7,6% rispetto al risultato ante imposte del 2022 (3.401 migliaia di euro). L'utile netto si attesta sui 2.382 

migliaia di euro, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente che aveva beneficiato di un effetto positivo della 

componente fiscale, relativo alla capogruppo.  

Andamento patrimoniale 

Si riporta di seguito prospetto di Stato Patrimoniale riclassificato secondo il criterio finanziario: 

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO 31-DIC-23 31-DIC-22 VAR. %  

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti - -   

Immobilizzazioni immateriali 22.802  18.250  24,9% 

di cui costi di sviluppo 1.077  1.412  -23,7% 

Immobilizzazioni materiali 1.695  1.896  -10,6% 

Immobilizzazioni finanziarie 4.602  4.406  4,4% 

Totale Immobilizzazioni 29.099  24.552  18,5% 

Rimanenze 3.664  416  >100,0% 

Crediti commerciali 18.992  19.314  -1,7% 

Crediti finanziamenti ricerca e altri crediti 7.540  6.963  8,3% 

Crediti tributari 3.840  5.276  -27,2% 

Debiti commerciali (4.814) (4.735) 1,7% 

Altri debiti (4.609) (4.671) -1,3% 

Debiti Tributari (3.661) (3.620) 1,1% 

Capitale circolante 20.952  18.943  10,6% 

Altre attività 635  595  6,7% 

Altre passività (3.193) (2.498) 27,8% 

Fondi per rischi ed oneri (214) (150) 42,7% 

Fondo TFR (2.912) (2.609) 11,6% 

Capitale Investito Netto 44.367  38.833  14,3% 

Patrimonio netto consolidato 18.756  17.985  4,3% 

Debiti finanziari a breve termine 11.459  8.412  36,2% 

di cui anticipi su crediti commerciali e altre linee 4.955  2.854  73,6% 

Debiti finanziari a medio lungo 15.367  15.887  -3,3% 

Liquidità (992) (3.036) -67,3% 

Altri titoli finanziari (223) (415) -46,3% 

Posizione finanziaria netta 25.611  20.848  22,8% 

Valori in €/000 

Con riguardo ai dati patrimoniali e finanziari al 31/12/2023, si evidenzia un capitale investito netto di 43.958 

migliaia di euro rispetto ai 38.408 migliaia di euro del 2022. Lo stesso è costituito in sintesi: 

§ per 29.099 migliaia di euro, da capitale immobilizzato (24.552 migliaia di euro al 31/12/2022); 

§ per 20.952 migliaia di euro da capitale circolante (18.943 migliaia di euro al 31/12/2022); 
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o il valore delle rimanenze aumenta sensibilmente in relazione alle rimanenze di prodotti finiti relative 
ai dispositivi SAX (progetto SYPLA) e ai lavori in corso su ordinazione, in relazione al progetto 
PRISMAT; 

o I crediti commerciali diminuiscono in virtù di un miglioramento del DSO; 

§ per 2.912 migliaia di euro, dal trattamento di fine rapporto di lavoro (2.609 migliaia di euro al 
31/12/2022); 

§ per euro 214 migliaia, per fondi rischi e imposte differite, rispetto a 150 migliaia di euro al 31/12/2022. 

 

Il patrimonio netto, pari a 18.756 migliaia di euro, registra un incremento di 771 migliaia di euro rispetto al 

31/12/2022 (+4,3%), dovuto principalmente a: 

 

La posizione finanziaria netta è positiva e pari a 25.611 migliaia di euro (20.424 migliaia di euro del 2022). Nel 

paragrafo seguente sarà commentata più dettagliatamente. 

Andamento finanziario 

Si riporta di seguito tabella di dettaglio della composizione della posizione finanziaria netta del Gruppo al 

31/12/2023 comparata a quella del precedente esercizio. 

  31-DIC-23 31-DIC-22 % 23-22 

Disponibilità Liquide (992) (3.036) -67,3% 

Depositi Bancari (983) (3.026) -67,5% 

Denaro e Valori in cassa (9) (10) -10,0% 

Crediti finanziari a BT (223) (415) -46,3% 

Altri Titoli (223) (415) -46,3% 

Debiti finanziari a BT 11.459  8.411  36,2% 

Debiti vs. Banche 10.715  7.592  41,1% 

Obbligazioni 630  540  16,7% 

Debiti vs. altri finanziatori 114  279  -59,1% 

Debiti finanziari a MLT 15.367  15.888  -3,3% 

Debiti vs. Banche 11.887  11.811  0,6% 

Obbligazioni 3.105  3.735  -16,9% 

Debiti vs. altri finanziatori 375  342  9,6% 

Posizione Finanziaria Netta 25.611  20.848  22,8% 

La posizione finanziaria netta è pari a 25.611 migliaia di euro rispetto ai 20.848 del 2022. 

In particolare, l'aumento dei debiti vs. banche è riconducibile a: 

§ +2.382 migliaia di euro del risultato netto del 2023; 

§ -1.300 migliaia di euro relativi a una distribuzione di utili della capogruppo; 

§ -127 migliaia di euro relativi a variazioni su altre riserve 

§ -184 migliaia di euro imputabili a differenze di consolidamento. 
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Le obbligazioni passano da 4.275 migliaia di euro del 2022 a 3.735 migliaia di euro al 31/12/2023 per effetto 

dei rimborsi effettuati. Anche i debiti vs altri finanziatori diminuiscono e altri debiti di natura finanziaria diminuiscono 

per effetto dei rimborsi. 

In termini di monitoraggio e prevenzione, Mare Group ha implementato diverse strategie di sicurezza che includono 

la protezione perimetrale, la sicurezza interna e di rete, e controlli robusti di autenticazione e autorizzazione. L'azienda 

ha anche sviluppato piani dettagliati per la Business Continuity e il Disaster Recovery, che prevedono analisi dei rischi, 

backup e sistemi di ridondanza, e una formazione mirata, garantendo così la continuità operativa in ogni circostanza. 

 

Fatti di rilievo avvenuti nell’esercizio contabile al 31 dicembre 2023 

Nel 2023 Mare Group ha effettuato una serie di operazioni straordinarie che hanno ampliato competenze, presenza 

sul mercato e offerta tecnologica.  

Le operazioni hanno rafforzato sia la capacità di offerta al mercato delle PMI che lo sviluppo di tecnologie settoriali 

pronte per essere applicate ad alcuni ambiti specifici e coerenti con le direttrici di sviluppo del Gruppo, quali, ad 

esempio, le acquisizioni di Syemaint e Obiettivo Europa. 

Acquisizione di partecipazioni in Webrex s.r.o. 

In data 2 febbraio 2023, Mare Group SK s.r.o. (società controllata al 100% dalla capogruppo Mare Group S.p.A.), 

da una parte, e Dominik Debef, dall’altra, hanno sottoscritto un contratto preliminare di compravendita di quote 

disciplinante, inter alia, l’acquisto da parte di Mare Group Sk s.r.o. di una partecipazione rappresentativa del 51% 

del capitale sociale della società Webrex s.r.o., società costituita ai sensi del diritto della Repubblica Ceca, a fronte 

di un corrispettivo pari a euro 580.000. Il trasferimento delle quote ha avuto esecuzione in data 2 febbraio 2023. 

Fusione per incorporazione delle società: Syenmaint S.r.l., Sintex S.r.l., Leo Immobiliare S.r.l. e Mocrea S.r.l. 

In data 19 gennaio 2023, l'assemblea dei soci della capogruppo ha approvato il progetto di fusione per 

incorporazione delle società Syenmaint S.r.l., Sintex S.r.l., Leo Immobiliare S.r.l. e Mocrea S.r.l. tutte controllate al 

100%, successivamente formalizzato con atto notarile del 13 aprile del 2023. Il progetto ha avuto come obiettivo la 

centralizzazione della gestione degli asset collegati alle società fuse, consentendo di realizzare sinergie su tecnologie, 

competenze e razionalizzare i costi.  

Acquisizione di partecipazioni in Obiettivo Europa S.r.l. 

In data 8 maggio 2023, la capogruppo Mare Group S.p.A., da una parte, e Prodos Consulting S.r.l., dall’altra, hanno 

sottoscritto un contratto preliminare di compravendita di quote disciplinante, inter alia, l’acquisto da parte della 

controllante di una partecipazione rappresentativa del 100% del capitale sociale della società Obiettivo Europa S.r.l. 

§ +6.470 migliaia di euro di nuovi finanziamenti a M/L termine sottoscritti dalla Capogruppo; 

§ +93 migliaia di euro (500 migliaia di Reais brasiliani) di nuovi finanziamenti sottoscritti dalla controllata 
Mare Group Brasil LTDA; 

§ +2.101 migliaia di euro di maggiore utilizzo delle linee di credito autoliquidanti e apertura nuove linee; 

§ - 5.465 migliaia di euro di rimborsi.  
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a fronte di un corrispettivo pari a euro 150.000. Il trasferimento delle quote ha avuto esecuzione in data 30 agosto 

2023. 

Acquisto software Eureso Web 

In data 26 ottobre 2023, la controllante Mare Group S.p.A. ha acquistato dalla società Eureso Tech S.r.l. la 

metodologia Eureso WEB alla base dello sviluppo piattaforma Delfi.AI., l’azienda capogruppo a fronte del pagamento 

del corrispettivo precedentemente pattuito ai sensi del Contratto Preliminare di quote e si è concordato di risolvere per 

mutuo consenso il Contratto Preliminare limitatamente ai diritti e agli obblighi connessi alla compravendita delle quote. 

 

Ricerca e Sviluppo 

È proseguita nel 2023 una intensa attività di R&D, grazie alla presenza in azienda di una funzione specifica trasversale 

alle aree operative. Tale funzione ha il compito di sviluppare le direttrici tecnologiche strategiche di Gruppo attraverso 

la partecipazione a progetti di ricerca co-finanziata sia in ambito nazionale che europeo. La funzione R&D gestisce 

tali progetti con logica di project management e assicura il trasferimento delle nuove tecnologie sulle aree operative. 

Le attività di ricerca e sviluppo sono connotate da una stretta collaborazione con Università e centri di ricerca italiani 

ed europei, allo scopo di sfruttare le capacità innovative delle grandi imprese e di altri centri di ricerca e di sviluppare 

nuove tecnologie, in declinazioni di cui potranno beneficiare anche clienti PMI. 

Nel corso dell’esercizio è proseguita l’attività R&D, elemento distintivo del modello di sviluppo di Mare Group, 

caratterizzato da un importo annuo degli investimenti superiore al 15% dei ricavi annuali. Parte di tali investimenti è 

finanziata da contributi erogati da entità governative regionali, nazionali ed europee, attraverso la partecipazione a 

progetti di R&D finanziati da bandi pubblici. Di seguito si riporta l’andamento degli investimenti R&D rispetto al totale 

dei costi per il periodo 2019-23 

 

 

I principali mercati interessati dalle attività di ricerca e sviluppo di Mare Group sono sintetizzabili nei settori automotive, 

aerospace, railway, comparto manifatturiero in senso lato, sanità, beni culturali. Su questi mercati, il Gruppo utilizza 

trasversalmente alcune tecnologie abilitanti, quali Intelligenza Artificiale, Realtà Virtuale ed Aumentata, Big data 

Analysis, Digital Twin dei processi, Simulazioni avanzate di prodotto e di processo, Internet of Things (IoT), 

Monitoraggio di Asset e Infrastrutture. Attraverso le collaborazioni di R&D descritte, ed il modello di Hyperautomation, 
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le tecnologie descritte vengono declinate in applicazioni verticali, calate cioè su specifici contesti e mercati, 

consentendo a Mare Group di fornire ai propri clienti un ampio spettro di soluzioni e di ampliare la propria presenza 

sul mercato, in particolare su quello delle PMI.  

Nel settore delle energie rinnovabili e delle tecnologie per la produzione di energia da idrogeno verde, le attività di 

R&D hanno consentito di sviluppare impianti-pilota foto/eolico/idrogeno per la produzione, lo stoccaggio e la 

trasformazione di idrogeno in elettricità (attraverso fuel cell) potenzialmente installabili in condomini e aziende. 

Mare Group è collegata ad un vasto network di centri di ricerca attraverso i quali sfrutta tecnologie, competenze e 

sinergie per presentare e sviluppare i programmi di R&D.  

Mare Group è membro della Joint Undertaking europea Clean Aviation per lo sviluppo di futuri aeromobili a basso 

impatto di CO, del CapTech Simulation dell'European Defense Agency (EDA) per la promozione di soluzioni digitali 

per la difesa e dell’associazione industriale INSIDE volta allo sviluppo della digitalizzazione di frontiera. Inoltre, è 

partner di progetto del CIRA, CNR, Fraunhofer Institute, Max Plank Institute, ILOT (Istituto di aviazione polacco), DLR 

(centro aerospaziale tedesco), nonché delle principali Università Italiane (quali, a titolo esemplificativo, Università di 

Napoli Federico II, Università della Campania; Politecnico di Torino e Politecnico di Milano, Università del Sannio, 

Università di Salerno, Università della Calabria, Università di Cassino e del Lazio Meridionale).  

La controllante è anche membro del Consorzio Meditech, Centro di Competenza poliregionale per il trasferimento di 

competenze 4.0 del polo tecnologico MESAP, network tecnologico nel settore della Fabbrica Intelligente, e del 

Distretto Aerospaziale Campano (DAC), che aggrega 192 attori della filiera aerospaziale tra Enti di ricerca, grandi 

imprese e PMI campane. L’azienda è altresì membro del Gruppo di lavoro del Polo Nazionale Della Subacquea 

(PNS), progetto promosso dal Ministero della Difesa che con l’obiettivo di innovare il comparto marittimo della difesa 

con l’impiego delle nuove tecnologie. Nell'ambito dell'ecosistema della Ricerca e Sviluppo nel quale è collocato, ed 

in riferimento ai propri obiettivi industriali, Mare Group ha definito alcune linee strategiche di Ricerca e Sviluppo 

prioritario, che si richiamano brevemente nel seguito in riferimento alle attività sviluppate nel 2023:  

Intelligenza Artificiale (AI): sviluppo di algoritmi sia per migliorare l’efficienza e l’automazione dei processi aziendali, 

sia per migliorare i servizi erogati in Hyperautomation. Nel 2023 questa evoluzione ha riguardato prevalentemente 

l’integrazione di LLM (Large Language Models) con le piattaforme aziendali e le ottimizzazioni alla piattaforma 

DELFI.AI; 

Big Data: a complemento delle logiche di IA, parte degli investimenti vengono destinati alle attività di analisi e di 

interpretazione di grandi quantità di dati per estrarre informazioni significative e utilizzabili come supporto alle 

decisioni. Questa attività, nel 2023, è stata rilevante per l’evoluzione della piattaforma DELFI.AI;  

Extended Reality (XR): investimento nello sviluppo di tecnologie e prodotti della Linea XR a supporto 

dell’addestramento, del miglioramento dei processi industriali e della fruizione dei beni culturali. Le tecnologie già 

sviluppate si sono evolute nel 2023 per orientarsi ad architetture di piattaforma, coerentemente con le prospettive di 

sviluppo dell’azienda; 

Digital Twin e le simulazioni ingegneristiche: messa a punto di tecniche modellistiche per creare modelli virtuali e 

digitali di prodotti, processi e sistemi, permettendo di progettare, qualificare, monitorare ed ottimizzare in maniera 

veloce e affidabile. 

IoT (Internet of Things): investimento nell’evoluzione delle piattaforme IoT e dell’embedded computing, con l’obiettivo 

di migliorare l’integrazione della sensoristica nell’ottica di allargare i campi applicativi delle piattaforme aziendali di 

elaborazione dati, orientandole all’innovazione di processo verso una convergenza con IA e XR e favorendo da un 

lato la trasformazione del dato in informazione e, dall’altro, l’utilità e la fruibilità delle informazioni così ottenute. 
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Digitalizzazione dei processi aziendali  

L’azienda vanta un’esperienza consolidata ed ultraventennale nei settori dell’innovazione, dell’ingegneria digitale e 

nello sviluppo di prodotti e servizi a supporto della trasformazione digitale, con un’offerta dedicata costituita anche 

da soluzioni proprietarie con tecnologia brevettata. La peculiarità principale della tecnologia consiste nel coprire 

l’intera catena del valore dell’innovazione, dall’analisi dell’azienda cliente sino alla configurazione ed erogazione di 

prodotti e servizi o allo sviluppo tecnologico e/o di processo funzionale agli obiettivi individuati Nel dettaglio, Mare 

Group ha sviluppato negli ultimi anni, attraverso rilevanti investimenti in ricerca e sviluppo ed acquisizioni di società e 

software, un innovativo processo di gestione dei processi basato sulla Hyperautomation. Tale azione ha ampliato il 

mercato di riferimento affiancandosi al processo “convenzionale” che si caratterizza per l’elevato contenuto 

relazionale e la ridotta automazione, configurando un nuovo filone completamente digitalizzato e largamente 

automatizzato, disegnato per indirizzare il mercato delle piccole e medie imprese. 

 

 

 

Il processo “convenzionale” si rivolge principalmente alle grandi imprese e alla pubblica amministrazione attraverso 

l’utilizzo di contratti basati su accordi quadro, contratti pluriennali e partecipazioni a gare d’appalto. Questo modello 

prevede l’utilizzo di una struttura commerciale dedicata e attività di account management. 

Sulla base della profonda esperienza maturata nel settore, Mare Group ritiene che l’approccio convenzionale non si 

adatti al mercato delle PMI, sia per difficoltà operative, sia per i costi elevati. Pertanto, ha realizzato un’infrastruttura 

basata sull’automazione di analisi e processi attraverso il paradigma della Hyperautomation: un insieme avanzato di 

tecnologie quali intelligenza artificiale, big data e automazione dei processi che permette di ottenere digitalmente, 

rapidamente e a costi ridottissimi attività di analisi, redazione dell’offerta e gestione dei flussi informativi. Tale approccio 

consente di presentarsi alle PMI con un’offerta “tailor-made automatizzata” che combina elevata qualità dei contenuti 

a costi accessibili. 
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Sicurezza informatica e protezione dei dati 

Mare Group ha investito fortemente nella sicurezza informatica e nella protezione dei dati, sviluppando un sistema di 

politiche e procedure IT che garantiscono la gestione accurata e la revisione periodica dei sistemi di sicurezza. Questo 

è cruciale per proteggere le infrastrutture aziendali e i dati sensibili dalle numerose minacce, come l'accesso non 

autorizzato, la distruzione di dati, i furti di dati, le interruzioni di servizio e gli attacchi da virus informatici. 

Per ancorare queste misure, l’azienda segue i principi essenziali di sicurezza informatica, ovvero Riservatezza, Integrità 

e Disponibilità. Questo significa mantenere i dati accessibili solo alle persone autorizzate, assicurando che le 

informazioni siano accurate e non alterate impropriamente, e garantendo che risorse e dati siano prontamente 

accessibili quando necessario. 

L'infrastruttura IT del Gruppo si compone di una combinazione strategica di tecnologie cloud, gestite da provider 

certificati, e sistemi implementati in sede (on-premise). La sicurezza è ulteriormente rafforzata attraverso un array di 

strumenti, che includono firewall, sistemi di prevenzione e rilevazione delle intrusioni, gateway per la sicurezza della 

posta elettronica e del web, VPN per connessioni sicure remote, e sistemi avanzati di gestione delle identità e degli 

accessi. 

Oltre alla tecnologia, Mare Group è attenta alla formazione e l'aggiornamento continuo del proprio personale. Il 

reparto IT organizza sessioni informative periodiche per mantenere tutti i collaboratori al passo con le ultime pratiche 

di sicurezza e gestione del rischio. Le politiche IT non solo promuovono una cultura di sicurezza informatica all'interno 

dell'azienda, ma assicurano anche la conformità alle normative vigenti, mantenendo un ambiente lavorativo sicuro e 

protetto. 

In termini di monitoraggio e prevenzione, Mare Group ha implementato diverse strategie di sicurezza che includono 

la protezione perimetrale, la sicurezza interna e di rete, e controlli robusti di autenticazione e autorizzazione. L'azienda 

ha anche sviluppato piani dettagliati per la Business Continuity e il Disaster Recovery, che prevedono analisi dei rischi, 

backup e sistemi di ridondanza, e una formazione mirata, garantendo così la continuità operativa in ogni circostanza. 

 

ESG  

Mare Group ha adottato un approccio responsabile ed etico nella gestione dei fattori ESG. Anche nel 2023, la 

controllante ha proseguito nella adozione di misure atte implementare azioni e politiche coerenti con criteri ESG (fattori 

ambientali, sociali e di governance), in linea con le esigenze degli investitori, dei regolatori e della società civile, 

emettendo il secondo Report di Sostenibilità del Gruppo. 

 Il rapporto evidenzia le azioni concrete effettuate nel 2023, e soprattutto la visione strategica sui temi di sostenibilità 

del Gruppo, incentrata su politiche di inclusione e crescita del proprio personale, oltre che di razionalizzazione nella 

gestione delle risorse. 

In continuità con le attività svolte negli esercizi precedenti l'azienda ha svolto attività di formazione interna e ottenuto 

certificazioni in ambito ESG. 

Progetti di responsabilità sociale d'impresa (CSR) 

Nel 2023 il Gruppo ha ottenuto la certificazione per la Parità di Genere, dimostrando un forte impegno verso 

l'inclusività e una cultura aziendale basata sull'uguaglianza e il rispetto. 
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Nel 2024, Mare Group ha intrapreso un percorso di collaborazione con Fondazione Libellula, finalizzato a 

promuovere la parità di genere e a contrastare la violenza e la discriminazione di genere. Questo percorso ha 

coinvolto diverse iniziative, finalizzate alla decostruzione degli stereotipi, all'empowerment delle donne e alla 

creazione di ambienti di lavoro inclusivi.  

Relazioni con le comunità locali 

Mare Group è impegnata ad instaurare e mantenere rapporti positivi con le comunità locali in cui opera, riconoscendo 

l'importanza di contribuire al loro sviluppo sociale ed economico.  

Collaborazioni con Confindustria e Università 

Mare Group collabora attivamente con Confindustria, partecipando a iniziative di sviluppo economico locale, 

programmi di formazione professionale e forum per lo scambio di best practice. Rappresentanti di alto profilo del 

management del Gruppo ricoprono posizioni di rilievo nelle Confindustrie di Napoli, Benevento e Salerno, facilitando 

la partecipazione attiva della società alle dinamiche economiche locali. Allo stesso modo, le numerose collaborazioni 

con le università permettono di finanziare progetti di ricerca, offrire opportunità di tirocinio e stage, e contribuire alla 

diffusione della conoscenza attraverso conferenze e pubblicazioni scientifiche. 

Rischi ed incertezze  

Nel corso degli ultimi anni il quadro macroeconomico è stato caratterizzato da una elevata incertezza. La crisi che ha 

colpito negli ultimi anni il sistema bancario e i mercati finanziari, oltre alla conseguente contrazione dei consumi e della 

produzione industriale, hanno avuto come effetto una restrizione delle condizioni di accesso al credito, una riduzione 

del livello di liquidità nei mercati finanziari e una estrema volatilità nei mercati azionari e obbligazionari. Tali fattori 

hanno determinato uno scenario di contrazione economica, che si è inoltre particolarmente acuita in Italia a causa 

della crisi dei c.d. debiti sovrani. Non si può escludere che, qualora la fase di recessione economica si protraesse 

ulteriormente ovvero, una volta cessata, si ripetesse, ciò possa avere un impatto negativo sull’attività e sulle prospettive 

di crescita di Mare Group nonché sulla sua situazione economica, patrimoniale e finanziaria. 

Inoltre, a partire dal febbraio 2020, a seguito della diffusione a livello globale del virus SARS-CoV-2, le Autorità della 

maggior parte dei Paesi, incluso il Governo italiano, hanno adottato misure restrittive volte a contenere l’ulteriore 

diffusione della pandemia, comportando, tra l’altro, restrizioni e controlli sugli spostamenti e la chiusura di stabilimenti 

produttivi, negozi e uffici.  

Non è possibile prevedere gli ulteriori effetti negativi derivanti dalla pandemia e, anche a seguito della cessazione 

delle misure restrittive, qualora si verificassero successive ondate di contagi da COVID-19 o di ulteriori malattie infettive, 

le autorità nazionali potrebbero ripristinare, in tutto o parte, le suddette misure.  

Unitamente a quanto sopra, le tensioni geopolitiche connesse alla guerra tra la Federazione Russa e l’Ucraina, 

scoppiate nel febbraio 2022, hanno portato le Autorità nazionali e sovranazionali a deliberare talune sanzioni 

economiche e finanziarie di particolare rilevanza nei confronti della Federazione Russa, e quest’ultima a prendere a 

sua volta misure sanzionatorie nei confronti di altre nazioni, causando una serie di effetti quali un eccezionale aumento 

del prezzo del petrolio, dell’energia e del gas, nonché significative problematiche nella catena di approvvigionamento 

di materie prime con conseguente fenomeno inflattivo sulle materie prime che ha indotto le autorità competenti italiane 

e europee ad aumentare i tassi di interesse. 
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Principali rischi operativi, finanziari e tecnologici e relative strategie di mitigazione 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2428, comma 1 del Codice civile segue una descrizione dei rischi inerenti all’attività 

economica dell’azienda, fattori di rischio e incertezza correlati essenzialmente al contesto economico-normativo e di 

mercato e che possono influenzare le performance della società stessa. 

La situazione economica, patrimoniale e finanziaria della società è influenzata dai vari fattori che compongono il 

quadro macroeconomico - inclusi l’incremento o il decremento del prodotto nazionale lordo, il livello di fiducia delle 

imprese, l’andamento dei mercati finanziari e dei tassi di interesse per il credito, il costo delle materie prime, il tasso di 

disoccupazione. Con le sue sedi in Italia e all’estero, Mare Group è esposta all'andamento della congiuntura 

nazionale. 

Nel corso degli ultimi anni, a seguito di operazioni straordinarie di acquisizione ed incorporazione, la struttura 

societaria si è rapidamente e notevolmente ampliata, richiedendo un adeguamento efficace e tempestivo della struttura 

organizzativa e dei processi interni, al fine di rispondere alle esigenze generate dalla crescita, tra cui, inter alia, quella 

di identificare strategie ed obiettivi comuni. Per mitigare questi rischi, l'azienda ha adottato un efficace modello 

organizzativo, costantemente aggiornato e adeguato alle specifiche esigenze dell'azienda, che prevede 

l'individuazione dei rischi specifici dell'azienda, la definizione di procedure e protocolli operativi, l'assegnazione di 

compiti e responsabilità, la formazione. 

Mare Group è esposta a rischi connessi al fabbisogno di mezzi finanziari, per cui prevede di far fronte ai fabbisogni 

derivanti dai debiti finanziari in scadenza e dagli investimenti previsti attraverso i flussi derivanti dalla gestione 

operativa, dalla liquidità disponibile e dal mercato. 

L’utilizzo della leva finanziaria espone la controllante al rischio di variazione dei tassi di interesse e al correlato rischio 

di liquidità: a copertura della volatilità dei tassi sui finanziamenti a tasso variabile la società ha stipulato contratti in 

strumenti derivati non speculativi che permettono di ridurre l’impatto degli stessi sul conto economico e sulla liquidità 

aziendale. La società si assicura che vi siano disponibilità liquide, sufficienti per coprire le necessità generate dal ciclo 

operativo e dagli investimenti, compresi i costi relativi alle passività finanziarie. Il servizio di tesoreria effettua in modo 

continuativo previsioni finanziarie, basate sulle entrate ed uscite attese nei mesi successivi, e adotta le conseguenti 

azioni correttive. 

Il mercato in cui la società opera è altamente concorrenziale: il successo delle attività della società dipenderà dalla 

sua capacità di mantenere ed incrementare le quote di mercato. 

Mare Group è esposta a potenziali perdite derivanti da inadempimenti delle obbligazioni assunte dalle controparti: 

parte dei clienti potrebbe non riuscire ad onorare i pagamenti nei termini e con le modalità convenute. Eventuali 

allungamenti nei tempi di pagamento da parte dei clienti potrebbero comportare per il Gruppo la necessità di 

finanziare il proprio fabbisogno di capitale circolante anche tramite affidamenti bancari o forme di finanziamento 

alternative, nonostante gli alti tassi presenti ad oggi sul mercato. 

L’azienda è esposta a rischi associati alla dipendenza da figure chiave, alla perdita di risorse qualificate, ai conflitti di 

interesse degli Amministratori, alle operazioni con parti correlate: il management ritiene che la Società abbia adottato 

una struttura operativa e dirigenziale capace di assicurare continuità nella gestione dell’attività senza impatti negativi 

sulla situazione economico patrimoniale. 
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Risorse umane  

Politiche di gestione del personale 

Al 31 dicembre 2023, la composizione del personale di Mare Group è riportato nelle tabelle di seguito. 

 DIRIGENTI IMPIEGATI OPERAI 

 MARE GROUP SPA  

A tempo indeterminato 9 270 11 

A tempo determinato   13 1 

Tirocinanti  4  

OBIETTIVO EUROPA SRL 

A tempo indeterminato   4   

A tempo determinato       

Tirocinanti  1  

APREA METAL GROUP SRL 
   

A tempo indeterminato   5 10 

A tempo determinato       

Tirocinanti    

MARE GROUP BRASIL 

A tempo indeterminato   15   

A tempo determinato       

Tirocinanti    

WEBREX 

A tempo indeterminato   4   

A tempo determinato       

Tirocinanti  2  

Formazione e sviluppo delle competenze 

Nel corso del 2023, il settore Risorse Umane ha investito notevolmente nella formazione dei dipendenti, con un focus 

sull'aggiornamento obbligatorio e sull'accelerazione delle competenze specialistiche per la gestione e 

digitalizzazione dei processi aziendali. Complessivamente sono state erogate circa 33.000 ore di formazione. Il 

turnover nell'ultimo anno è stato del 16%, dimostrando la capacità dell'azienda di trattenere i propri dipendenti e di 

promuovere un ambiente lavorativo sano e stimolante. 

La distribuzione del personale di Mare Group in base al titolo di studio mostra che il 56% dei dipendenti è laureato. Il 

restante 44% è composto da non laureati, tra cui il 18% di informatici e il 16% di industriali. Nel corso del 2023, Mare 

Group ha completato con successo gli audit di sorveglianza relativi alle certificazioni ISO 14001:2015 e ISO 

45001:2018. Entrambi gli audit si sono conclusi senza rilevare alcuna non conformità, segno del nostro impegno 

costante verso l’eccellenza nelle pratiche ambientali e di sicurezza sul lavoro. 

Diversità e inclusione 

Le pari opportunità rappresentano un valore fondamentale per garantire un ambiente di lavoro equo ed inclusivo. In 

primo luogo, la Società abbatte le barriere di accesso al lavoro, adottando politiche di assunzione e promozione 

basate unicamente sul merito, senza discriminazioni di genere. L'azienda promuove attivamente la diversità attraverso 
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l'assunzione di dipendenti con diverse abilità, etnie, religioni, orientamenti sessuali, ecc. In questo modo, crea un 

ambiente di lavoro che rifletta le diverse prospettive dei dipendenti e possa portare ad una maggiore creatività e 

innovazione. A partire dalla fase di recruiting, Mare Group utilizza annunci di lavoro che non presentino linguaggi 

sessisti ma inducano i candidati di ambo i generi a proporsi. Inoltre, elimina gli stereotipi di genere nei processi di 

selezione, evitando di attribuire determinate caratteristiche a un genere piuttosto che all'altro. In secondo luogo, 

l'azienda implementa programmi di formazione e sviluppo professionale volti a supportare la crescita professionale 

dei dipendenti, indipendentemente dal genere, e garantire la parità di accesso alle opportunità di apprendimento e 

crescita. 

Mare Group previene il mobbing, il bullismo e ogni altra forma di discriminazione sul lavoro, con la promozione di un 

codice etico che renda consapevoli i dipendenti del proprio linguaggio, ponga il divieto all'utilizzo di un espressioni 

offensive e/o razziste ed eviti i bias di genere. L'azienda garantisce una retribuzione equa e trasparente tra dipendenti, 

effettuando una valutazione del lavoro basata sulle mansioni e sulle competenze, senza discriminazioni di genere. 

Inoltre, il Gruppo adotta politiche di promozione basate sul merito, che tengano conto delle skills e del contributo 

effettivo del dipendente, attraverso l'implementazione di programmi di sviluppo del personale e la creazione di un 

sistema di valutazione delle prestazioni imparziale. 

Infine, l'azienda adotta misure per la conciliazione lavoro-famiglia, promuovendo orari flessibili ed altre soluzioni per 

garantire al dipendente un maggior equilibrio nella gestione dei tempi di vita e di lavoro. 

Attuazione della parità di genere 

Mare Group si è impegnata negli ultimi anni a perseguire l'obiettivo di attuare i principi di parità e pari opportunità 

nei luoghi di lavoro. A tal fine sono state messe in atto misure volte a rimuovere gli ostacoli che impediscono la 

realizzazione di pari opportunità e a favorire l'occupazione femminile, per realizzare l'uguaglianza sostanziale tra 

uomini e donne nel lavoro. Tutti questi sforzi sono stati coronati da un importante crescita del numero di addetti nel 

triennio 2020-2023.  

Nel corso dell'ultimo anno, Mare Group ha raggiunto un traguardo fondamentale nella promozione della Parità di 

Genere: l'ottenimento della Certificazione UNI/PdR 125:2022 per il Sistema di Gestione per la Parità di Genere. 

Questa certificazione, riconosciuta a livello nazionale, valuta le politiche aziendali sulla parità di genere, certificando 

l'adozione da parte delle organizzazioni di misure concrete per promuovere l'uguaglianza tra i generi in ogni aspetto 

lavorativo. 

Mare Group ha adottato politiche mirate alla parità di genere, all'equità salariale e alla valorizzazione di una cultura 

aziendale inclusiva, che celebra la diversità di pensiero, esperienza e background di ciascun individuo. Ha elaborato 

un Gender Equality Plan (GEP), definendo una serie di obiettivi, azioni e misure specifiche da attuare all’interno del 

triennio 2023-2025 in aree d'intervento che spaziano dall'accesso equo alle opportunità lavorative alla promozione 

delle leadership femminili, dall'equità salariale all'abolizione delle discriminazioni di genere, nonché dall'adozione di 

politiche per la conciliazione tra lavoro e famiglia alla promozione di una cultura aziendale inclusiva. Infatti, il Piano 

Gender Equality Plan rappresenta un impegno concreto per l'uguaglianza di genere, in piena consonanza con le aree 

specifiche delineate nella Strategia della Commissione Europea per la parità di genere 2020-2025. 

Nel 2023 Mare Group ha inoltre istituito il Comitato di Guida per le pari opportunità, per la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, in conformità con le prescrizioni della UNI/PdR 125:2022. Il 

Comitato di Guida ha l’obiettivo di coadiuvare la Direzione nel garantire l’efficace e la continua applicazione della 

Politica per la Parità di Genere, nel verificare la continua congruità del GEP e la sua efficace adozione. 
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Sostenibilità e responsabilità sociale 

L’azienda si impegna a rispettare le norme ambientali e di sicurezza sul lavoro, in conformità con il Decreto Legislativo 

n. 81/2008 e successivi aggiornamenti. Il sistema di prevenzione del rischio implementato dal 2019 include la 

valutazione dei rischi, l'elaborazione di misure protettive e preventive, e l'uso di dispositivi di protezione individuali. 

Mare Group organizza anche programmi di formazione per i lavoratori riguardo la prevenzione degli infortuni sul 

lavoro e partecipa a riunioni periodiche in materia di sicurezza. Il team HR ha ottenuto le certificazioni ISO 

14001:2015 e ISO 45001:2015, dimostrando l'impegno dell'azienda nel rispettare i più alti standard di sostenibilità 

e responsabilità sociale. 

Qualità e certificazioni  

Mare Group ha proseguito le attività di miglioramento legate alla qualità, con l’ottenimento di nuove certificazioni, 

che si riassumono nell’elenco che segue: 

 

 

 

ISO 9001:2015  

Sistema di Gestione per la Qualità 

UNI/PdR 125:2022  

Sistema di Gestione per la Parità di Genere 

ISO 14001:2015 

Sistema di Gestione Ambientale  

EN 9100:2018 

Sistema di Gestione per la Qualità nel settore Aerospace 

ISO/IEC 27001:2013 

Sistemi di Gestione per la Sicurezza delle Informazioni 

IQNET – Certified 

Accordo fra Organismi Certificatori a livello Internazionale 

ISO 45001:2018  

Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro 
Esma – European Securities and Markets Authority 

Conformità normativa e gestione del rischio 

Nel corso dell'ultimo esercizio, Mare Group ha continuato a rafforzare il quadro di corporate governance e le pratiche 

di compliance, assicurando l'adesione a standard elevati di condotta aziendale e responsabilità legale. Sono state 

implementate politiche rigorose per il rispetto delle normative vigenti nel settore, incluse le normative su privacy dei 

dati, antitrust e anticorruzione, attraverso programmi di formazione continua per i dipendenti e revisioni periodiche dei 

processi interni. Nel corso dell'anno, è stato anche potenziato il framework di Risk Management, commissionando ad 

un Fornitore Esterno l’identificazione dei componenti del Risk Management Unit per ogni processo, il Risk Assessment 

& PDCA Management Plan. Continuano gli investimenti in formazione e sviluppo del personale per assicurare che tutti 

i livelli dell'organizzazione siano aggiornati sulle ultime evoluzioni normative e sulle migliori pratiche di gestione del 

rischio. Nel corso dell’anno, la Società ha supportato l’Organismo di Vigilanza Collegiale nell’effettuazione di piani 

di verifiche e monitoraggi, definendo ed implementando idonei flussi informativi interni.  

In data 05/01/2024, l’Organismo di Vigilanza ha rilasciato la sua relazione annuale nella quale ha constatato 

l’assenza di violazioni significative alla normativa e l’assenza di anomalie o scostamenti rispetto a quanto definito nel 

MOG. L’attività d’implementazione eseguita dall’Organismo di Vigilanza è stata effettuata attraverso una serie di 

riunioni/incontri formativi ed interviste al personale dipendente al fine di valutare il Risk Assessment aziendale e 

l’eventuale l’aggiornamento del Modello Penalpreventivo Organizzativo D.Lgs. 231/01. Le risorse intervistate, sia 
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nelle posizioni dirigenziali che operative, hanno dimostrato di conoscere il Codice Etico, il Modello di 

Organizzazione, Gestione e Controllo Ex D. Lgs. 231/01. Nel mese di dicembre 2023 l’ODV ha altresì iniziato un 

percorso/training formativo aziendale, diretto a tutti i lavoratori subordinati e agli apicali di Mare Group. 

Relazioni con parti correlate 

Il 10 gennaio 2023 il Consiglio di amministrazione ha definito e successivamente approvato la proposta di formazione 

di un Comitato per le Parti Correlate.  

Questo organismo è stato formalmente istituito il 23 marzo 2023 e comprendente i membri del Collegio Sindacale, 

con la presidenza affidata al Professore Fabrizio Fiordiliso. In linea con le procedure stabilite, è stato redatto e si 

mantiene aggiornato un registro delle parti correlate, che viene sottoposto a revisione con cadenza semestrale. 

Nel corso dell'anno, sia nel primo che nel secondo semestre, le operazioni intercorse con le parti correlate, benché di 

importo non rilevante secondo i criteri definiti internamente, non hanno necessitato di un esame approfondito da parte 

del Comitato. Le transazioni in questione, rientranti nell'ambito della gestione ordinaria, sono state ultimate a condizioni 

di mercato e hanno comportato vantaggi reciproci per le parti coinvolte. 

In dettaglio: 

Parte correlata  
Costi 

fatturati 
Debiti 

Commerciali  
Comp. Prest. Cont 

da Cedolino 
Altri Crediti Vendite 

Crediti 
Commerciali 

Bellucci Marco 187.023 19.540         

Caturano Giovanni     140.000 44.788     

Chartbot Srl           114.460 

Eureso Tech Srl 1.250.000       22.046 92.438 

F. Cuomo Crea Srl 24.148 4.450     29.601 34.610 

Griffa Valerio 42.075 3.671         

Innoida Srl       151.300 114.459 432.880 

Marzario Paola     10.000       

Zinno Antonio Maria 315.776 26.158     30.513 18.197 

 

Si segnala che in data 26 ottobre 2023, è stato sottoscritto un accordo nel quale si è dato atto dell’avvenuta cessione 

della metodologia Eureso WEB a Mare Group a fronte del pagamento del corrispettivo precedentemente pattuito ai 

sensi del Contratto Preliminare di compravendita di quote e si è concordato di risolvere per mutuo consenso il Contratto 

Preliminare limitatamente ai diritti e agli obblighi connessi alla compravendita delle quote. Le operazioni sono state 

realizzate sulla base di una valutazione di reciproca convenienza economica, e le condizioni imposte sono state 

determinate con un rigoroso rispetto della correttezza e della trasparenza.  

In virtù di ciò, non sono state rilevate operazioni atipiche o insolite che, per la loro rilevanza o peculiare natura, 

avrebbero potuto suscitare preoccupazioni relative alla salvaguardia del patrimonio aziendale o alla protezione degli 

interessi dei soci minoritari, sia in relazione alle parti correlate sia rispetto a soggetti esterni. 
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Probabile evoluzione della gestione 

Visione e strategia aziendale a lungo termine 

Mare Group è impegnata a definire nuovi orizzonti di crescita attraverso l'ingresso in mercati emergenti e il lancio di 

prodotti all'avanguardia che integrano le tecnologie core con le ultime innovazioni nel campo dell'IA, del machine 

learning, dell’Extended Reality (XR) e altre tecnologie emergenti, oltre a consolidare le capacità in ambiti quali 

Cybersecurity, IoT e Cloud Computing, e in settori strategicamente rilevanti quali Difesa, Aerospace e Railway. 

La strategia dell’Emittente e del Gruppo si basa su un approccio multidisciplinare applicabile trasversalmente a mercati 

e comparti merceologici differenti, attraverso il consolidamento della sua posizione nel settore della digital 

transformation. Questo obiettivo verrà realizzato grazie all’ulteriore sviluppo ed evoluzione della piattaforma 

proprietaria DELFI.AI, che si evolverà in un prodotto avanzato, attraverso l’utilizzo integrato di intelligenza artificiale, 

consentirà di cogliere ulteriori opportunità di crescita, rafforzando ulteriormente l’integrazione dei processi aziendali, 

fino all’erogazione automatizzata di prodotti e servizi. 

Per supportare questa azione, Mare Group seguirà diverse linee guida: 

 

Piani di crescita e sviluppo, inclusi nuovi mercati e prodotti 

Mare Group è impegnata a definire nuovi orizzonti di crescita attraverso l'ingresso in mercati emergenti e il lancio di 

prodotti all'avanguardia. I settori prioritari per questa espansione includono Difesa, Aerospace e Railway, dove si 

punta a rafforzare l'offerta e a indirizzare nuovi segmenti di mercato con un alto potenziale di crescita. 

La strategia si concentra sul potenziamento delle competenze e sull'integrazione di tecnologie avanzate come 

l'Intelligenza Artificiale (IA) e l’eXtended Reality (XR), oltre a consolidare le capacità in ambiti quali Cybersecurity, IoT 

e Cloud Computing. Il Gruppo mira in particolare a espandere le soluzioni di manutenzione predittiva, per trasformare 

§ Espansione dell’offerta ed ingresso in nuovi settori: la nuova versione di DELFI.AI sarà potenziata anche 
attraverso acquisizioni di aziende selezionate secondo principi di complementarità, laddove esse 
possiedano: (i) prodotti, competenze, tecnologie o brevetti integrabili o affiancabili a quelli già presenti nel 
portafoglio di offerta (ii) accesso a settori, aree geografiche o canali di vendita che possano rafforzare il 
posizionamento o espandere il mercato ottenibile per l’azienda. 

§ Innovazione: l’attuale versione di DELFI.AI costituirà la base su cui innestare ulteriori sviluppi che la facciano 
evolvere in una nuova piattaforma coerentemente con la strategia di sviluppo prodotto e offerta della 
Società. L’impulso continuo alla ricerca e sviluppo, radicato nel DNA di Mare Group, continuerà ad essere 
un fattore chiave per realizzare tale innovazione, anche mediante la collaborazione con partner strategici 
sia nel contesto privato (specialmente grandi aziende) che in quello pubblico (organismi di ricerca); 

§ Transizione energetica ed ingresso in un nuovo mercato: il Gruppo ambisce a ritagliarsi, anche attraverso 
il percorso di crescita per linee esterne, una posizione di maggior rilievo nella sfida delle imprese attuando 
la twin transition, cioè la combinazione di digitalizzazione e sostenibilità. Questa crescita sarà resa 
accessibile anche ad aziende di dimensioni piccole e medie grazie all’inserimento di nuovi criteri e strumenti 
che arricchiranno la nuova versione di DELFI.AI. 

§ Automazione e riduzione dei costi: il Gruppo continuerà ad investire nell’efficientamento del processo di 
gestione dei clienti e nell’automazione dei servizi e dei prodotti offerti al fine di migliorare l’efficienza 
operativa, ridurre la struttura dei costi e offrire soluzioni di alta qualità in modo più rapido ed efficiente, 
grazie all’integrazione delle potenzialità della nuova versione di DELFI.AI in ulteriori processi aziendali, 
semplificando il lavoro delle risorse umane e valorizzandone le specificità e le competenze. 
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il modo in cui le industrie gestiscono la manutenzione delle infrastrutture e dei macchinari. L'implementazione di questi 

sistemi avanzati permetterà ai clienti della controllante di ottimizzare il ciclo di vita degli asset, riducendo i costi di 

manutenzione e migliorando affidabilità e qualità del servizio. Contemporaneamente, la capogruppo intensifica lo 

sviluppo di nuovi prodotti che integrano le tecnologie core con le ultime innovazioni nel campo dell'IA, del machine 

learning e altre tecnologie emergenti. Continua a investire significativamente in ricerca e sviluppo per mantenere la 

sua posizione all'avanguardia nel settore, supportando i clienti nella transizione tecnologica e garantendo una crescita 

sostenibile. 

Mare Group è dunque dedicata agli investimenti in ricerca e sviluppo, alla formazione di alleanze strategiche e 

all'approfittare delle opportunità offerte dai mercati globali, perseguendo una visione che pone l'innovazione 

tecnologica al centro del suo sviluppo e del suo successo a lungo termine, con un impegno costante verso la 

sostenibilità ambientale e la responsabilità sociale. 

 

Eventi significativi successivi alla chiusura dell’esercizio 

Successivamente alla chiusura dell’esercizio 2023, il Gruppo ha proseguito nel proprio percorso di crescita 

conseguente. Si riepilogano nel seguito i principali fatti di rilievo:  

 

Cessione 52% di Delta Aves S.r.l. 

In data 8 aprile 2024, la controllante Mare Group ha ceduto la propria partecipazione rappresentativa del 52% 

della società Delta Aves S.r.l. a Crescenzo Mainardi, il quale possedeva già il 32,16% delle azioni della società. La 

cessione di quote è avvenuta a fronte di un corrispettivo pari a 5.200 euro. 

Per una comprensione più completa del contesto, è importante menzionare che il 19 luglio 2022 la controllante, 

insieme ai signori Mainardi, Carotenuto e Mosca, aveva stipulato un accordo di investimento.  

Tale accordo prevedeva: l'acquisizione da parte della controllante di una partecipazione del 52% nel capitale sociale 

di Delta Aves S.r.l., realizzata tramite un aumento di capitale riservato del valore di 33.708 euro, e la concessione di 

un diritto di opzione alla controllante per l'acquisto del rimanente 48% del capitale sociale, diritto esercitabile entro il 

1° gennaio 2028. Tale accordo ha cessato di avere effetto con la firma dell’atto di cessione quote. 

 

Acquisto quote di Francesco Cuomo Crea S.r.l. 

Il giorno 8 aprile 2024, mediante un atto di cessione di quote, la Capogruppo Mare Group ha incrementato la sua 

quota nella Francesco Cuomo Crea S.r.l. portando la partecipazione complessiva nella società al 25% attraverso 

l’acquisizione di un ulteriore 5% del capitale sociale da Antonio Maria Zinno, a fronte di un corrispettivo di 20.000,00 

euro e contestuale fuoriuscita dalla compagine societaria. 

 

Scissione non proporzionale di Innoida S.r.l. 

In data 2 maggio 2024, è stata perfezionata la scissione non proporzionale della società Innoida S.r.l..  

In particolare, talune domande di brevetto non strategiche sono state assegnate alla società di nuova costituzione 

denominata MAC S.r.l. – i cui soci sono Marco Bellucci, Giovanni Caturano, Domenico Soriano, Antonio Maria Zinno 

e Marco Lo Sardo – quali:  
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Non sono incluse nel patrimonio assegnato alla beneficiaria di nuova costituzione altri beni né mobili né immobili o 

posizioni contrattuali. Per effetto della suddetta scissione, la controllante è venuta a detenere l’intero capitale sociale 

di Innoida S.r.l.. 

 

Quotazione Sul Mercato Euronext Growth Milan DI Mare Group 

In data 1 marzo 2024, l’assemblea straordinaria dei soci ha deliberato un aumento di capitale a pagamento, in via 

scindibile, da eseguirsi anche in più tranche, con esclusione del diritto di opzione, ai sensi dell’art. 2441, comma 5, 

del codice civile, per un ammontare nominale massimo di Euro 1.418.469,98, oltre all'eventuale sovrapprezzo, 

mediante emissione di massime n. 6.624.000 azioni ordinarie prive del valore nominale a servizio dell’ammissione 

alle negoziazioni delle azioni ordinarie della Società sul sistema multilaterale di negoziazione Euronext Growth Milan, 

organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. 

In data 24 maggio 2024 Mare Group ha ricevuto comunicazione di ammissione alle negoziazioni delle proprie 

azioni ordinarie sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A e il giorno 28 

maggio 2024 sono state avviate le negoziazioni. L’ammissione è avvenuta con il collocamento di n. 2.050.000 azioni 

ordinare (ISIN: IT0005588626 e Ticker: MARE.MI) al prezzo per azione di 3,50 euro, per una raccolta di 7.175.000 

di euro (dopo una domanda complessiva superiore a 10 milioni di euro) ed è stato ripartito quanto ad Euro 858.590 

a capitale e quanto ad Euro 6.316.410 a sovrapprezzo. La capitalizzazione è pari a 42.175.000 di euro. Coloro 

che sono diventati azionisti della Società nell’ambito del collocamento e che deterranno le azioni ordinarie per un 

periodo ininterrotto di 12 mesi dalla data del 24 maggio 2024, avranno diritto di assegnazione gratuita di azioni 

ordinarie della Società di nuova emissione a titolo di premio (“Bonus Share”) nella misura di n.1 Bonus Share ogni n. 

4 azioni ordinarie. Il flottante è pari al 21,79% (24,98% assumendo l’integrale assegnazione delle Bonus Share). 

 

§ la domanda di brevetto italiano n. IT102021000025502, dal titolo “Metodo di automatizzazione dei 
processi di controllo qualità in ambito manifatturiero”;  

§ la domanda di brevetto italiano n. IT102021000025514, dal titolo “Piattaforma per l'automatizzazione dei 
processi di controllo qualità in ambito manifatturiero”.  
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Informazioni generali sull’impresa 

Dati anagrafici 

Denominazione:  MARE GROUP S.P.A.  

Sede:  VIA EX AEROPORTO POMIGLIANO D'ARCO NA  

Capitale sociale:  2.141.410 i.v. 

Capitale sociale interamente versato:  sì  

Codice CCIAA:  NA  

Partita IVA:  07784980638  

Codice fiscale:  07784980638  

Numero REA:  659252  

Forma giuridica:  SOCIETÀ PER AZIONI  

Settore di attività prevalente (ATECO):  620100  

Società in liquidazione:  no  

Società con socio unico:  no  

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 

coordinamento: 

 no  

Denominazione della società o ente che esercita 

l’attività di direzione e coordinamento: 

   

Appartenenza a un gruppo:  no  

Denominazione della società capogruppo:    

Paese della capogruppo:    

Numero di iscrizione all’albo delle cooperative:    
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BILANCIO CONSOLIDATO MARE GROUP SPA 
AL 31 DICEMBRE 2023  

Stato patrimoniale consolidato 

 31-12-2023 31-12-2022 

Stato patrimoniale   
Attivo   

B) Immobilizzazioni   
I - Immobilizzazioni immateriali   

1) costi di impianto e di ampliamento 1.211.465 1.366.263 

2) costi di sviluppo 1.076.534 1.411.597 

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 1.363.900 1.107.993 

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 2.987.769 2.981.124 

5) avviamento 2.514.526 2.755.951 

6) immobilizzazioni in corso e acconti 12.958.861 8.296.819 

7) altre 688.601 330.019 

Totale immobilizzazioni immateriali 22.801.656 18.249.766 

II - Immobilizzazioni materiali   
1) terreni e fabbricati 517.359 593.146 

2) impianti e macchinario 764.919 806.259 

3) attrezzature industriali e commerciali 149.767 174.173 

4) altri beni 263.240 322.040 

Totale immobilizzazioni materiali 1.695.285 1.895.618 

III - Immobilizzazioni finanziarie   
1) partecipazioni in   

a) imprese controllate 192.654 60.500 

b) imprese collegate 4.119.984 4.034.771 

d-bis) altre imprese 266.562 266.562 

Totale partecipazioni 4.579.200 4.361.833 

2) crediti   
d-bis) verso altri   

esigibili entro l'esercizio successivo 7.700 3.345 

Totale crediti verso altri 7.700 3.345 

Totale crediti 7.700 3.345 

3) altri titoli 15.000 41.227 

Totale immobilizzazioni finanziarie 4.601.900 4.406.405 

Totale immobilizzazioni (B) 29.098.841 24.551.789 

C) Attivo circolante   
I - Rimanenze   

1) materie prime, sussidiarie e di consumo 279.229 1.200 
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3) lavori in corso su ordinazione 2.102.000 71.000 

4) prodotti finiti e merci 681.869 343.935 

5) acconti 601.167 - 

Totale rimanenze 3.664.265 416.135 

II - Crediti   
1) verso clienti   

esigibili entro l'esercizio successivo 18.992.195 18.591.317 

esigibili oltre l'esercizio successivo - 723.115 

Totale crediti verso clienti 18.992.195 19.314.432 

2) verso imprese controllate   
esigibili entro l'esercizio successivo - 415.752 

Totale crediti verso imprese controllate - 415.752 

3) verso imprese collegate   
esigibili entro l'esercizio successivo 114.300 99.100 

Totale crediti verso imprese collegate 114.300 99.100 

5-bis) crediti tributari   
esigibili entro l'esercizio successivo 2.247.054 2.643.064 

esigibili oltre l'esercizio successivo 1.021.985 1.375.468 

Totale crediti tributari 3.269.039 4.018.532 

5-ter) imposte anticipate 570.957 1.257.246 

5-quater) verso altri   
esigibili entro l'esercizio successivo 7.426.017 5.896.339 

esigibili oltre l'esercizio successivo - 2.200 

Totale crediti verso altri 7.426.017 5.898.539 

Totale crediti 30.372.508 31.003.601 

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni   
5) strumenti finanziari derivati attivi 43.928 180.842 

6) altri titoli 179.153 234.199 

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 223.081 415.041 

IV - Disponibilità liquide   

1) depositi bancari e postali 983.118 3.026.318 

3) danaro e valori in cassa 8.703 10.055 

Totale disponibilità liquide 991.821 3.036.373 

Totale attivo circolante (C) 35.251.675 34.871.150 

D) Ratei e risconti 635.447 595.086 

Totale attivo 64.985.963 60.018.025 

Passivo   
A) Patrimonio netto di Gruppo   

I - Capitale 2.141.410 2.141.410 

IV - Riserva legale 428.282 276.371 

VI - Altre riserve, distintamente indicate   

Riserva straordinaria 5.097.464 3.316.416 
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Riserva avanzo di fusione 3.254.896 2.323.703 

Riserva di consolidamento 38.041 1.009.823 

Riserva da differenze di traduzione 10.422 150 

Varie altre riserve 6.127.363 6.127.363 

Totale altre riserve 14.528.186 12.777.455 

VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 43.927 180.841 

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo (830.227) (1.196.487) 

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 2.373.598 3.742.268 

Totale patrimonio netto di Gruppo 18.685.176 17.921.858 

Patrimonio netto di terzi   
Capitale e riserve di terzi 62.365 59.578 

Utile (perdita) di terzi 8.777 3.543 

Totale patrimonio netto di terzi 71.142 63.121 

Totale patrimonio netto consolidato 18.756.318 17.984.979 

B) Fondi per rischi e oneri   
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili 91.500 56.500 

2) per imposte, anche differite 121.844 92.419 

4) altri 886 44.409 

Totale fondi per rischi ed oneri 214.230 193.328 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 2.912.404 2.565.860 

D) Debiti   
1) obbligazioni   

esigibili entro l'esercizio successivo 630.000 540.000 

esigibili oltre l'esercizio successivo 3.105.000 3.735.000 

Totale obbligazioni 3.735.000 4.275.000 

4) debiti verso banche   
esigibili entro l'esercizio successivo 10.714.733 7.591.949 

esigibili oltre l'esercizio successivo 11.886.974 11.810.682 

Totale debiti verso banche 22.601.707 19.402.631 

5) debiti verso altri finanziatori   

esigibili entro l'esercizio successivo 14.575 131.731 

esigibili oltre l'esercizio successivo 65.588 65.638 

Totale debiti verso altri finanziatori 80.163 197.369 

6) acconti   
esigibili entro l'esercizio successivo 29.814 72.818 

Totale acconti 29.814 72.818 

7) debiti verso fornitori   
esigibili entro l'esercizio successivo 4.814.250 4.170.171 

esigibili oltre l'esercizio successivo - 15.481 

Totale debiti verso fornitori 4.814.250 4.185.652 

9) debiti verso imprese controllate   

esigibili entro l'esercizio successivo - 7.500 
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Totale debiti verso imprese controllate - 7.500 

10) debiti verso imprese collegate   
esigibili entro l'esercizio successivo - 7.425 

Totale debiti verso imprese collegate - 7.425 

12) debiti tributari   
esigibili entro l'esercizio successivo 3.082.029 3.252.157 

esigibili oltre l'esercizio successivo 578.994 367.386 

Totale debiti tributari 3.661.023 3.619.543 

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale   

esigibili entro l'esercizio successivo 523.771 526.374 

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 523.771 526.374 

14) altri debiti   
esigibili entro l'esercizio successivo 4.127.043 4.181.974 

esigibili oltre l'esercizio successivo 336.933 299.396 

Totale altri debiti 4.463.976 4.481.370 

Totale debiti 39.909.704 36.775.682 

E) Ratei e risconti 3.193.307 2.498.176 

Totale passivo 64.985.963 60.018.025 
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Conto economico consolidato 

 31-12-2023 31-12-2022 

Conto economico   

A) Valore della produzione   

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 27.407.828 25.289.233 

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e 
finiti 

426.790 - 

3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione 2.031.000 - 

4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 5.152.005 5.090.254 

5) altri ricavi e proventi   

contributi in conto esercizio 4.032.280 2.622.058 

altri 363.300 2.269.367 

Totale altri ricavi e proventi 4.395.580 4.891.425 

Totale valore della produzione 39.413.203 35.270.912 

B) Costi della produzione   

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 4.330.203 3.399.686 

7) per servizi 6.588.755 6.800.302 

8) per godimento di beni di terzi 1.445.784 1.469.190 

9) per il personale   

a) salari e stipendi 11.386.732 9.541.122 

b) oneri sociali 2.285.006 2.006.801 

c) trattamento di fine rapporto 827.937 1.043.907 

d) trattamento di quiescenza e simili 54.964 23.550 

e) altri costi 1.329.276 1.152.944 

Totale costi per il personale 15.883.915 13.768.324 

10) ammortamenti e svalutazioni   

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 4.503.203 4.186.106 

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 292.660 264.572 

d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità 
liquide 

385.000 1.100.258 

Totale ammortamenti e svalutazioni 5.180.863 5.550.936 

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 38.749 (170.437) 

13) altri accantonamenti 63.250 28.250 

14) oneri diversi di gestione 1.099.668 629.354 

Totale costi della produzione 34.631.187 31.475.605 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 4.782.016 3.795.307 

C) Proventi e oneri finanziari   

16) altri proventi finanziari   
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d) proventi diversi dai precedenti   

altri 129.230 17.012 

Totale proventi diversi dai precedenti 129.230 17.012 

Totale altri proventi finanziari 129.230 17.012 

17) interessi e altri oneri finanziari   

verso imprese collegate 5.999 - 

altri 1.224.619 413.120 

Totale interessi e altri oneri finanziari 1.230.618 413.120 

17-bis) utili e perdite su cambi 119 (86) 

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (1.101.269) (396.194) 

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie   

18) rivalutazioni   

d) di strumenti finanziari derivati - 8.552 

Totale rivalutazioni - 8.552 

19) svalutazioni   

a) di partecipazioni 7.612 5.649 

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 14.971 - 

d) di strumenti finanziari derivati - 1.009 

Totale svalutazioni 22.583 6.658 

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) (22.583) 1.894 

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 3.658.164 3.401.007 

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   

imposte correnti 467.656 425.323 

imposte differite e anticipate 808.133 (770.127) 

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 1.275.789 (344.804) 

21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio 2.382.375 3.745.811 

Risultato di pertinenza del Gruppo 2.373.598 3.742.268 

Risultato di pertinenza di terzi 8.777 3.543 

 

  



 

FASCICOLO DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2023    MARE GROUP S.P.A. 45 

 

 

 

Rendiconto finanziario consolidato, metodo indiretto 

 31-12-2023 31-12-2022 

Rendiconto finanziario, metodo indiretto    

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)    

Utile (perdita) dell'esercizio 2.382.375  3.745.811 

Imposte sul reddito 1.275.789  (344.804) 

Interessi passivi/(attivi) 1.101.268  396.194 

(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività   (1.487.046) 

1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e 

plus/minusvalenze da cessione 
4.759.432  2.310.155 

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 

capitale circolante netto 
   

Accantonamenti ai fondi 157.730  2.195.965 

Ammortamenti delle immobilizzazioni 4.795.863  4.450.677 

Svalutazioni per perdite durevoli di valore 22.583  5.649 

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari (5.139.080) (4.034.859) 

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita 

nel capitale circolante netto 
(162.904) 2.617.432 

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 4.596.528  4.927.587 

Variazioni del capitale circolante netto    

Decremento/(Incremento) delle rimanenze (3.248.130) (120.579) 

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti 322.237  (4.775.782) 

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 628.598  (56.621) 

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi (40.361) 60.324 

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 695.131  752.108 

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto 230.930  (2.828.551) 

Totale variazioni del capitale circolante netto (1.411.595) (6.969.101) 

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 3.184.933  (2.041.514) 

Altre rettifiche    

Interessi incassati/(pagati) (1.101.268) (396.194) 

(Imposte sul reddito pagate) (1.234.309) (425.323) 

(Utilizzo dei fondi) (136.828) (766.389) 

Totale altre rettifiche (2.472.405) (1.587.906) 

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) 712.528  (3.629.420) 

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento    

Immobilizzazioni materiali    

(Investimenti) (92.327) (223.079) 
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Disinvestimenti   13.000 

Immobilizzazioni immateriali    

(Investimenti) (3.903.088) (3.813.298) 

Disinvestimenti   387.000 

Immobilizzazioni finanziarie   

(Investimenti) (195.495) (628.636) 

Attività finanziarie non immobilizzate    

(Investimenti) 191.960  - 

Disinvestimenti - 193.464 

(Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide)   (583.393) 

Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide  300.000 

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) (3.998.950)  (4.354.942) 

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento    

Mezzi di terzi   

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 2.101.692  654.910 

Accensione finanziamenti 6.562.752  7.660.010 

(Rimborso finanziamenti) (6.122.574) (3.478.890) 

Mezzi propri   

Dividendi distribuiti (1.300.000) - 

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) 1.241.870  4.836.030 

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (2.044.552) (3.148.332) 

Disponibilità liquide a inizio esercizio   

Depositi bancari e postali 3.026.318 6.160.389 

Assegni 10.055  15.000 

Danaro e valori in cassa  9.316 

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 3.036.373 6.184.705 

Disponibilità liquide a fine esercizio   

Depositi bancari e postali 983.118  3.026.318 

Danaro e valori in cassa 8.703  10.055 

Totale disponibilità liquide a fine esercizio 991.821  3.036.373 

 

Dichiarazione di conformità del bilancio 

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai 

corrispondenti documenti originali depositati presso la società. 

Il sottoscritto Dr. Sabato Caiazzo ai sensi dell'art.31, comma 2 - quinquies, della legge 340/00 dichiara che il 

presente documento elettronico è conforme all'originale cartaceo depositato nei libri sociali. 

Bollo assolto in modo virtuale mediante autorizzazione della CCIAA NA: aut. n. 38220/80 Bis del 22.10.2001  
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MARE GROUP SPA 
Nota integrativa al Bilancio Consolidato chiuso al 31/12/2023 

 

NOTA INTEGRATIVA PARTE INIZIALE 
Il bilancio consolidato è stato predisposto al fine di fornire informazioni circa l'evoluzione della gestione aziendale nel 

corso del 2023. 

Il Bilancio consolidato è costituito dallo Stato Patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dagli artt. 

2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal Conto Economico (preparato in conformità allo schema di cui agli artt. 2425 

e 2425 bis del Codice Civile), e dalla presente Nota Integrativa, redatta secondo quanto disciplinato dall'art. 38 del 

D. Lgs.127/1991, rendiconto finanziario e relazione sulla gestione. 

La Nota Integrativa che segue analizza ed integra i dati di bilancio con le informazioni complementari ritenute 

necessarie per una veritiera e corretta rappresentazione dei dati illustrati, tenendo conto che non sono state effettuate 

deroghe ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 127/1991 e rendiconto finanziario. 

Le voci non espressamente riportate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico, previste dagli artt. 2424 e 2425 

del Codice Civile si intendono a saldo zero. La facoltà di non indicare tali voci si intende relativa al solo caso in cui le 

stesse abbiano un importo pari a zero sia nell'esercizio in corso sia nell'esercizio precedente. 

Per quanto concerne le informazioni aggiuntive sulla situazione del Gruppo e sull'andamento e sul risultato della 

gestione, nel suo complesso e nei vari settori in cui esso ha operato, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi e agli 

investimenti, nonché per una descrizione dei principali rischi ed incertezze cui il Gruppo è esposto, si rinvia a quanto 

indicato nella Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione. 

Mare Group è un player attivo nel campo dell’ingegneria digitale che sviluppa soluzioni tecnologiche avanzate e si 

caratterizza per un’offerta integrata di servizi, prodotti e processi nell’ambito della trasformazione digitale. L’attività di 

ricerca e sviluppo è un elemento centrale nel modello di business del Gruppo che sviluppa innovazione tecnologica 

in collaborazione con grandi imprese e Università e trasferisce la tecnologia sviluppata alle PMI.  Il cambio del modello 

di business attuato in questi ultimi anni ha garantito al Gruppo la capacità di realizzare il percorso di crescita 

complessiva programmato nel piano industriale 2024-2027. Rispetto agli obiettivi fissati nel 2023, Mare Group ha 

lavorato su quattro direttrici: 

a. integrazione organizzativa e di business: è stato attuato un importante programma di integrazione 
societaria-organizzativa che ha visto coinvolte le società controllate, precedentemente separate e distinte 
per tipologia di offerta e di mercato, oltre che per modelli interni di gestione e per cultura e seniority delle 
risorse; 

b. ricerca e sviluppo: la storia evolutiva di Mare Group è legata a costanti investimenti in Ricerca e Sviluppo 
che negli anni hanno permesso di creare una nuova proposizione di servizi, nuovi prodotti e un ampliamento 
delle capacità tecniche del personale. Grazie ai programmi di R&D sviluppati nel 2023 è aumentato il 
livello di conoscenza interna su alcune delle tecnologie emergenti, già asset del Gruppo e, in particolare, 
dell'Intelligenza Artificiale, Areospaziale e della Extended Reality (XR), sia quali tecnologie utilizzabili stand 
alone che in convergenza; 

c. industria 5.0. Evoluzione paradigmatica e trasferimento tecnologico verso le PMI attraverso un innovativo 
processo di gestione dell’interazione con il cliente basato sulla hyperautomation: nel 2023 ha preso corpo 
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la piattaforma DELFI.AI, che utilizza tecnologie di intelligenza artificiale e big data, in grado di analizzare i 
fabbisogni di innovazione delle PMI in funzione del contesto di mercato in cui esse operano e di fornire 
soluzioni, tecnologie e prodotti, adatti alla specifica azienda; 

d. apertura di nuovi mercati e acquisizione di competenze: acquisizione di Obiettivo Europa S.r.l., piattaforma 
leader nella segnalazione bandi, ha arricchito ulteriormente lo spettro di competenze e contestualmente 
allargato il mercato di Mare Group. In tale contesto si inseriscono anche le azioni di internazionalizzazione 
con l’acquisto di una società cecoslovacca, la Webrex S.r.l., che sviluppa ERP specifici per PMI 
manufatturiere per il mercato centro Europa, e le azioni profuse per l'espansione sul mercato spagnolo. 

 
Il Gruppo ha consolidato la propria posizione di leadership nel settore dei servizi tecnologici e digitali ed ha ampliato 

la propria gamma di competenze e tecnologie, migliorando l'offerta di servizi e prodotti, grazie alle acquisizioni 

concluse nell'anno 2023: 

 

Sono oggetto di consolidamento le imprese controllate come definite dall'articolo 26 del D. Lgs. 127/1991. 

Di seguito le società che sono rientrate nel perimetro del consolidamento: 

Società Consolidate % possesso Sede Sociale Indirizzo Capitale Sociale 

MARE GROUP SPA Capogruppo Pomigliano d’Arco (NA) 
Via Ex Aeroporto Snc C/O 

Consorzio Il Sole 
2.141.410,00 

MARE GROUP BRASIL LTDA 98% Brasile Praga Silviano Brandao n.  66 31.695,00 

DELTA AVES  52,00 Pomigliano d’Arco (NA) 
Via Ex Aeroporto Snc C/O 

Consorzio Il Sole 
10.000,00 

APREA METALGROUP SRL 51,00 Marcianise (CE) Via L. Fuccia 104 10.000,00 

Mare Group SK SRO 100,00 Slovacchia  Fullu n. 9/a 650.571,00 

WEBREX SRO 51,00 Repubblica Ceca Benesova 1269/28 8.082,00 

 

Il bilancio di MARE GROUP BRASIL LTDA essendo espresso in Reais è stato convertito in euro; secondo quanto statuito 

dall’OIC 17, utilizzando il tasso di cambio a pronti alla data del 31/12/2023 per le voci dello Stato Patrimoniale e 

per poste di Conto Economico utilizzando il cambio medio del periodo. Per la traduzione del Patrimonio netto si è 

ricorso al cambio storico; è stata rilevata inoltre nella Riserva da differenza di traduzione l’effetto netto della traduzione 

in moneta di conto.   

WEBREX SRO è controllata dal Gruppo attraverso la Mare Group SK SRO che detiene il 51% del Capitale Sociale. 

Il bilancio di detta società, essendo espresso in corone ceche, è stato convertito in euro, utilizzando il tasso di cambio 

a pronti alla data del 31/12/2023 per le voci dello Stato Patrimoniale e utilizzando il cambio medio del periodo 

per poste di Conto Economico. Per la traduzione del Patrimonio netto si è ricorso al cambio storico; è stata rilevata 

inoltre nella Riserva da differenza di traduzione l’effetto netto della traduzione in moneta di conto.   

a. In data 2 febbraio 2023, Mare Group SK controllata al 100% da Mare Group S.p.A., ha acquistato il 
51% di Webrex s.r.o., società costituita ai sensi del diritto della Repubblica Ceca.  

b. In data 30 aprile 2023, Mare Group S.p.A. ha fuso per incorporazione le società Syenmaint S.r.l., Sintex 
S.r.l., Mocrea s.r.l. e Leo Immobiliare S.r.l., già possedute al 100% al 31/12/2022. 

c. In data 30 agosto 2023, Mare Group S.p.A. ha acquistato il 100% di Obiettivo Europa S.r.l. 
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OBIETTIVO EUROPA SRL con sede legale in Roma, le cui quote totali sono state acquistate da MARE GROUP SPA in 

data 30 agosto 2023, non è stata consolidata per l’esiguità dei valori. 

Si precisa che le società rientranti nell'area di consolidamento, hanno la stessa data di chiusura dell'esercizio e quindi 

non si è reso necessario predisporre appositi bilanci annuali intermedi. 

Le situazioni contabili delle Società incluse nell'area di consolidamento sono state approvate dai rispettivi Organi 

Amministrativi. 

Principi di redazione 

Per tutte le società incluse nell'area di consolidamento è stato applicato il metodo di consolidamento integrale. 

Tale metodo prevede l'integrale attrazione di attività e passività e di costi e ricavi delle imprese appartenenti all'area 

di consolidamento, indipendentemente dalla percentuale di partecipazione della consolidante. 

Lo stato patrimoniale ed il conto economico consolidato espongono tutti gli elementi della capogruppo e delle altre 

società incluse nel consolidamento al netto delle rettifiche di seguito illustrate. 

Il valore contabile delle partecipazioni nelle società controllate è eliso contro le corrispondenti frazioni del patrimonio 

netto; ciò consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio con le attività e passività di 

ciascuna delle imprese consolidate. La differenza fra il prezzo di acquisto delle partecipazioni ed il patrimonio netto 

contabile alla data in cui è stato acquisito il controllo dell'impresa è imputata, ove possibile, a ciascuna attività 

identificabile acquisita, nel limite del valore corrente di tali attività,  e,  comunque,  per  valori  non  superiori  al  loro  

valore  recuperabile,  nonché  a ciascuna passività identificabile assunta, ivi incluse le imposte anticipate e differite da 

iscrivere a fronte dei plus/minus valori allocati agli elementi dell'attivo e del passivo delle imprese consolidate. 

L'eventuale eccedenza che residua da tale processo di allocazione è imputata alla voce "avviamento" delle 

immobilizzazioni immateriali, a meno che esso debba essere in tutto o in parte imputato a conto economico. 

L'attribuzione del residuo della differenza da annullamento ad avviamento è effettuata a condizione che siano 

soddisfatti i requisiti per l'iscrizione dell'avviamento previsti dal principio OIC 24 "Immobilizzazioni immateriali". 

Il residuo della differenza da annullamento non allocabile sulle attività e passività e sull'avviamento della controllata è 

imputato a conto economico nella voce B14 "oneri diversi di gestione".  L'eventuale differenza negativa da 

annullamento è imputata, ove possibile,  a  decurtazione  delle  attività  iscritte  per  valori  superiori  al  loro  valore 

recuperabile e alle passività iscritte ad un valore inferiore al loro valore di estinzione, al netto delle imposte anticipate 

da iscriversi a previsione di risultati economici sfavorevoli, ma al compimento di un buon affare, si contabilizza in una 

specifica riserva del patrimonio netto consolidato denominata "riserva di consolidamento". La differenza da 

annullamento negativa che residua dopo le allocazioni di cui sopra, se relativa, in tutto o in parte, alla previsione di 

risultati economici sfavorevoli, si contabilizza in un apposito "Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri" iscritta 

nella voce del passivo "B) Fondi per rischi ed oneri". Il fondo è utilizzato negli esercizi successivi   in modo da riflettere 

le ipotesi assunte in sede di sua stima all'atto dell'acquisto. L'utilizzo del fondo si effettua a prescindere dall'effettiva 

manifestazione dei risultati economici sfavorevoli attesi. L'utilizzo del fondo è rilevato nella voce di conto economico 

"A5 Altri ricavi e proventi". 

Inoltre, i bilanci del Gruppo controllante e delle controllate sono stati rettificati come segue: eliminazione dei crediti e 

debiti, ricavi e costi relativi ad operazioni intercorse tra le imprese comprese nell'area di consolidamento, nonché, ove 

significativi, gli utili e/o le perdite risultanti da operazioni infragruppo non realizzati alla data di chiusura del bilancio. 
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In aderenza al disposto dell'art. 29 del D. Lgs. 127/1991 nella redazione del Bilancio consolidato si sono osservati 

i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e 

finanziaria del Gruppo e del risultato economico dell'esercizio. 

La rilevazione, valutazione, presentazione e informativa delle voci può differire da quanto disciplinato dalle 

disposizioni di legge sul bilancio nei casi in cui la loro mancata osservanza abbia effetti irrilevanti sulla 

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo e del risultato economico 

dell'esercizio. A tal fine un'informazione si considera rilevante, sulla base di aspetti qualitativi e/o quantitativi, quando 

la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori  sulla  

base  del  bilancio  dell'impresa. Ulteriori criteri specifici adottati per declinare il concetto di irrilevanza sono indicati 

in corrispondenza delle singole voci di bilancio quando interessate dalla sua applicazione. La rilevanza delle singole 

voci è giudicata nel contesto di altre voci analoghe. 

Si sono inoltre osservati i principi statuiti dall'art. 2423-bis del Codice civile come di seguito illustrato. 

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione 

dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Per ciascuna operazione o fatto, e 

comunque per ogni accadimento aziendale, è stata pertanto identificata la sostanza dello stesso qualunque sia la sua 

origine ed è stata valutata l'eventuale interdipendenza di più contratti facenti parte di operazioni complesse. 

Gli utili indicati in Bilancio sono esclusivamente quelli realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. 

I proventi e gli oneri indicati sono quelli di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o 

pagamento. Si è tenuto conto dei rischi  e  delle  perdite  di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la 

data di chiusura dell'esercizio. 

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati ed iscritti separatamente. 

A norma dell'art. 2423-ter, comma 5, del Codice civile, per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico 

è indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. Qualora le voci non siano comparabili, quelle 

dell'esercizio precedente sono opportunamente adattate e la non comparabilità e l'adattamento o l'impossibilità di 

questo sono segnalati e commentanti nella presente Nota Integrativa. 

A norma dell'art.2423-ter, comma 2, del Codice civile, le voci precedute da numeri arabi possono essere ulteriormente 

suddivise, senza eliminazione della voce complessiva e dell'importo corrispondente; esse possono essere raggruppate 

soltanto quando il raggruppamento, a causa del loro importo, è irrilevante per la rappresentazione veritiera e corretta 

della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo e del risultato economico dell'esercizio o quando favorisce la 

chiarezza del bilancio. In questo secondo caso la Nota Integrativa contiene distintamente le voci oggetto di 

raggruppamento. 

Il Bilancio e tutti i valori di commento e dei prospetti della presente Nota Integrativa sono espressi in unità di Euro. 

Le informazioni della presente Nota Integrativa relative alle voci dello Stato Patrimoniale e delle connesse voci di 

Conto Economico sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello Stato Patrimoniale e nel 

Conto Economico. 
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Criteri di valutazione applicati 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella 

prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo 

o del passivo considerato. 

Vi segnaliamo di seguito i principali criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio: 

Immobilizzazioni immateriali 

I beni immateriali sono rilevati nell'attivo patrimoniale quando sono individualmente identificabili ed il loro costo è 

stimabile con sufficiente attendibilità. Essi sono iscritti al costo di acquisto o di  produzione  comprensivo  degli  oneri  

accessori  al  netto  degli ammortamenti    e delle svalutazioni. Le immobilizzazioni sono ammortizzate sistematicamente 

sulla base della loro prevista utilità futura. 

Il Gruppo valuta a ogni data di riferimento del bilancio la presenza di indicatori di perdite durevoli di valore e se tali 

indicatori dovessero sussistere, procederebbe alla stima del valore recuperabile dell'immobilizzazione ed effettua una 

svalutazione, ai sensi dell'articolo 2426 comma 1, numero 3, del Codice civile, qualora la stessa risulti durevolmente 

di valore inferiore al valore netto contabile. Si rimanda al successivo paragrafo "Svalutazioni per perdite durevoli di 

valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali". 

Le immobilizzazioni immateriali comprendono: 

Costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo 

Gli oneri pluriennali sono stati iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale in quanto: 

I costi di impianto e ampliamento includono le spese relative a variazioni apportate allo Statuto sociale nonché quelle 

relative ad operazioni straordinarie. Si tratta di costi notarili, imposte, tasse ed altri costi correlati all'attuazione ed 

all'ampliamento delle dimensioni giuridiche e/o aziendali del Gruppo e come tali, portatrici di valori suscettibili di 

utilità futura. I costi di impianto ed ampliamento ed i costi di sviluppo sono stati iscritti con il consenso del Collegio 

Sindacale. 

I costi di impianto e di ampliamento e i costi di sviluppo sono stati ammortizzati al 20%. 

 

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 

Fanno parte di questa voce i costi sostenuti per l'acquisto di programmi informatici relativi 

all'amministrazione, alla programmazione della produzione e all'utilizzo dei macchinari di produzione.  Tali acquisti 

sono stati effettuati a titolo di licenza d’uso a tempo indeterminato e l'utilità futura risulta determinata in un periodo non 

superiore a cinque anni. Nello specifico si evidenzia che il Gruppo ha adottato due differenti modalità di 

ammortamento di alcuni beni immateriali. 

§ è dimostrata la loro utilità futura; 

§ esiste una correlazione oggettiva con i relativi benefici futuri di cui godrà il Gruppo; 

§ è stimabile con ragionevole certezza la loro recuperabilità. 
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Le differenti aliquote di ammortamento sono coerenti con l'effettivo periodo di "vita utile" del bene stesso, coma da 

relazione del Presidente del consiglio di amministrazione. Le categorie di beni immateriali di cui sopra sono le seguenti: 

 

Software di proprietà capitalizzati 

A questa voce di costo sono collegati una serie di pacchetti software utilizzati per le attività consulenziali del Gruppo, 

principalmente afferenti all'area Industrial, ed utilizzati per attività di consulenza sullo sviluppo di prodotti e 

ottimizzazione dei processi di produzione. La durata a 5 anni dell'ammortamento del bene è giustificata dalla tipologia 

di attività industriali, generalmente collegate a commesse che hanno una vita utile media tra i 3 e i 5 anni perché 

riguardano lo sviluppo del ciclo vita di un prodotto industriale di alta serie, dalla fase di concettualizzazione di 

prodotto, allo sviluppo delle linee, al lancio produttivo, alla sua commercializzazione, e successivo "restyling". Questo 

ciclo, nel settore manufatturiero specificamente legato ai trasporti ed all'automotive in particolare, ha un ciclo di circa 

5 anni, orientativamente distribuiti tra 18-24 mesi per concettualizzazione-realizzazione-lancio commerciale nuovo 

prodotto e residui 24-36 mesi per restyling prodotto. 

 

Software e Metodologie 

A questa voce di costo sono sostanzialmente collegati tutti i costi di Sviluppo precompetitivo connessi alle attività di 

R&D della ex Step Sud Mare, fusa per incorporazione in Mare Group nel 2022. Le attività suddette hanno consentito 

di sviluppare metodologie software e procedure, aventi ammortamento quinquennale perché tutte direttamente 

collegabili alle durate pluriennali dei progetti stessi, all'interno dei quali sono stati sviluppati. 

 

Software di proprietà 

A questa voce di costo sono collegati tutti i costi connessi al progetto di sviluppo di innovativi processi interni attuati 

all’interno dell'infrastruttura IT aziendale, sia afferenti l’ambito della gestione contabile e commerciale, che della 

piattaforma di sviluppo Service Company, progetto quest’ultimo descritto dettagliatamente in altra documentazione, 

all'interno del quale confluiscono e si integrano il CRM e l'ERP aziendali, oltre che la piattaforma software Eureso-

Matrix, entrambi utilizzati funzionalmente allo sviluppo scalabile del business Mare Group. L'ammortamento è in questo 

caso triennale perché si prevede un utilizzo completo della piattaforma entro la fine del 2023, oltre la quale sarà 

necessario implementare nuove funzionalità ampliandone alcune caratteristiche ad oggi non ancora presenti. 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 

Tale voce include i costi per l'ottenimento di concessioni su beni di proprietà degli enti concedenti, i costi per 

l'ottenimento di concessioni per esercizio di attività proprie degli enti concedenti, i costi per le licenze di commercio  

al  dettaglio,  i  costi  di  know-how per la  tecnologia non brevettata, i costi per l'acquisto di marchi e i costi per i diritti 

di licenza d'uso dei marchi. Le concessioni e le licenze sono ammortizzate in relazione alla loro eventuale durata 

prevista o comunque  con  riferimento  alla  loro  residua  possibilità  di  utilizzazione. Le licenze e i marchi sono stati 

ammortizzati con l’aliquota annua del 10%. Il marchio è rappresentato dal prezzo pagato per l'acquisto, inclusi gli 

§ Software di proprietà capitalizzati Aliquota ammortamento 20% 

§ Software e Metodologie Aliquota ammortamento 20% 

§ Software di proprietà Aliquota ammortamento 33% 
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oneri accessori, ed è ammortizzato sulla base del periodo di produzione e commercializzazione in esclusiva dei 

prodotti cui il marchio si riferisce, previsto in 18 anni 

Altre 

In questa voce sono iscritti i costi sostenuti per le migliorie su beni di terzi ammortizzati in 

modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della locazione.  Gli altri oneri 

pluriennali sono stati ammortizzati al 20%. 

 

Immobilizzazioni materiali 

Sono iscritte al costo di acquisto effettivamente sostenuto per l'acquisizione o la produzione del bene e sono rilevate 

alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici, che coincide normalmente con il trasferimento del titolo 

di proprietà. Tale costo comprende il costo d'acquisto, i costi accessori d'acquisto e tutti i costi sostenuti per portare il 

cespite nel luogo e nelle condizioni necessarie affinché costituisca un bene duraturo per il Gruppo. Il costo di 

produzione comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) 

e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua 

fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso. 

Se il costo di rimozione eccede il prezzo di realizzo, l'eccedenza è accantonata lungo la vita utile del cespite 

iscrivendo, pro quota, un fondo di ripristino e bonifica o altro fondo analogo. Non si tiene conto del valore di realizzo 

quando lo stesso è ritenuto esiguo rispetto al valore da ammortizzare. 

Se l'immobilizzazione materiale comprende componenti, pertinenze o accessori, aventi vite utili di durata diversa dal 

cespite principale, l'ammortamento di tali componenti viene calcolato separatamente dal cespite principale, salvo il 

caso in cui ciò non sia significativo o praticabile. 

Anche i cespiti temporaneamente non utilizzati sono soggetti ad ammortamento. I costi di manutenzione aventi natura 

ordinaria sono addebitati integralmente al Conto Economico nel periodo in cui sono sostenuti. 

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti a cui si riferiscono e nei limiti del valore 

recuperabile del bene ed ammortizzati in modo unitario avendo riguardo al nuovo valore contabile del cespite, tenuto 

conto della sua residua vita utile. 

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge 

l'obbligo al pagamento di tali importi. 

Le immobilizzazioni materiali che il Gruppo decide di destinare alla vendita sono classificate separatamente dalle 

immobilizzazioni materiali in un'apposita voce dell'attivo circolante e valutate al minore tra il valore netto contabile e 

il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, senza essere più oggetto di ammortamento. Tale 

riclassifica viene effettuata se sussistono i seguenti requisiti: 

§ le immobilizzazioni sono vendibili alle loro condizioni attuali o non richiedono modifiche tali da differirne 
l'alienazione; 

§ la vendita appare altamente probabile alla luce delle iniziative intraprese, del prezzo previsto e delle 
condizioni di mercato; 

§ l'operazione dovrebbe concludersi nel breve termine. 
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Il criterio di valutazione adottato per i cespiti destinati alla vendita è applicato anche ai cespiti obsoleti e in generale 

ai cespiti che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo. 

Ad ogni data di riferimento del bilancio il Gruppo valuta la presenza di indicatori di perdite durevoli di valore e nel 

caso in cui tali indicatori dovessero sussistere, il Gruppo procede alla stima del valore recuperabile 

dell'immobilizzazione ed effettua una svalutazione, qualora l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore 

al valore netto contabile. Si rimanda al paragrafo "Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni 

materiali e immateriali". Le immobilizzazioni materiali sono rivalutate solo nei casi in cui la legge lo consenta. 

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate sulla base del previsto utilizzo, della 

destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti.  

Abbiamo ritenuto il suddetto criterio ben rappresentato dalle seguenti aliquote, eventualmente ridotte nell’esercizio di 

entrata in funzione del bene per tener conto del limitato utilizzo: 

 

fabbricati: 3%; 

impianti generici: 5%; 

impianti specifici: 6% - 7,5%; 

impianti e attrezzature: 15%; 

macchinari: 6,25% - 7,5%; 

attrezzature: 10% - 20%; 

 

arredamento: 15%; 

macchine ordinarie d’ufficio ed arredi: 6% - 12%; 

automezzi: 12,5% - 25%; 

mezzi di trasporto interno: 10% - 20%; 

macchine elettroniche d’ufficio: 10% - 20% 

 

Partecipazioni 

Le Partecipazioni sono iscritte tra le Immobilizzazioni finanziarie se destinate ad una permanenza durevole nel 

portafoglio del Gruppo, altrimenti vengono rilevate nell'Attivo circolante. 

Le partecipazioni in altre imprese, non consolidate, sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo 

degli eventuali oneri accessori. Il costo sostenuto all'atto dell'acquisto di una partecipazione immobilizzata è 

mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi, a meno che si verifichi una perdita durevole di valore. Si fa presente che 

una delle partecipazioni collegate, Innoida Srl, è valutata in consolidato al patrimonio netto, mentre le altre al costo, 

in quanto irrilevanti.  Il Gruppo valuta a ogni data di chiusura del bilancio se esiste un indicatore che una 

partecipazione possa aver subito una riduzione di valore. La perdita durevole di valore è determinata confrontando il 

valore di iscrizione in bilancio della partecipazione con il suo valore recuperabile, determinato in base ai benefici 

futuri che si prevede affluiranno all'economia della partecipante. La svalutazione per perdite durevoli di valore non 

viene mantenuta qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata. 

Rimanenze 

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile 

dall’andamento del mercato. Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Il 

costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili 

secondo un metodo oggettivo. Nello specifico i lavori in corso sono stati valutati con il metodo del cost to cost, e le 

rimanenze di magazzino dei prodotti destinati alla vendita con il metodo della media ponderata. 
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Prodotti finiti 

Gli acconti ai fornitori per l’acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.1.5 sono rilevati inizialmente 

alla data in cui sorge l’obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono 

versati. 

Crediti 

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono rilevati nell'attivo circolante 

in base al principio della competenza quando si verificano le condizioni per il riconoscimento dei relativi ricavi. 

I crediti che si originano per ragioni differenti sono iscritti se sussiste "titolo" al credito e dunque quando essi 

rappresentano effettivamente un'obbligazione di terzi verso l'impresa; se di natura finanziaria sono classificati tra le 

immobilizzazioni finanziarie, con indicazione della quota esigibile entro il periodo successivo. 

I crediti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale, e nei limiti del loro 

presumibile valore di realizzazione e, pertanto, sono esposti nello Stato Patrimoniale al netto del relativo fondo di 

svalutazione ritenuto adeguato a coprire le perdite per inesigibilità ragionevolmente prevedibili. 

Se il tasso di interesse dell'operazione non è significativamente differente dal tasso di mercato, il credito viene 

inizialmente iscritto ad un valore pari al valore nominale al netto di tutti i premi, gli sconti, gli abbuoni ed inclusivo degli 

eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito. Tali costi di transazione, le eventuali 

commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono ripartiti lungo la 

durata del credito utilizzando il criterio dell'interesse effettivo. 

Quando invece risulta che il tasso di interesse dell'operazione desumibile dalle condizioni contrattuali sia 

significativamente differente dal tasso di mercato, il credito (ed il corrispondente ricavo in caso di operazioni 

commerciali) viene inizialmente iscritto ad un valore pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri più gli eventuali costi 

di transazione. Il tasso utilizzato per attualizzare i flussi futuri è il tasso di mercato. 

Nel caso di crediti sorti da operazioni commerciali, la differenza tra il valore di rilevazione iniziale del credito così 

determinato ed il valore  a  termine  viene  rilevata  a  conto economico come provento finanziario lungo la durata del 

credito utilizzando il criterio del tasso di interesse effettivo. 

Nel caso di crediti finanziari, la differenza tra le disponibilità liquide erogate ed il valore attuale dei flussi finanziari 

futuri, determinato utilizzando il tasso di interesse di mercato, è rilevata tra gli oneri o tra i proventi finanziari del conto 

economico al momento della rilevazione iniziale, salvo che la sostanza dell'operazione o del contratto non inducano 

ad attribuire a tale componente una diversa natura. Successivamente gli interessi attivi maturandi sull'operazione sono 

calcolati al tasso di interesse effettivo ed imputati a conto economico con contropartita il valore del credito. 

Il valore dei crediti è ridotto successivamente per gli ammontare ricevuti, sia a titolo di capitale sia di interessi, nonché 

per le eventuali svalutazioni per ricondurre i crediti al loro valore di presumibile realizzo o per le perdite. 

Il Gruppo presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione 

quando la scadenza dei crediti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali 

in essere alla rilevazione del credito, e i costi di transazione ed ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a 

scadenza sono di importo non significativo. In tale caso è stata omessa l'attualizzazione, gli interessi sono stati 

computati al nominale ed   i costi di transazione sono stati iscritti tra i risconti ed ammortizzati a quote costanti lungo la 

durata del credito a rettifica degli interessi attivi nominali. 
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Disponibilità liquide 

I depositi bancari, i depositi postali e gli assegni (di conto corrente, circolari e assimilati) sono valutati secondo il 

principio generale del presumibile valore di realizzo che coincide col valore nominale in assenza di situazioni di 

difficile esigibilità. Il denaro ed i valori bollati in cassa sono valutati al valore nominale. 

Ratei e risconti 

Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il criterio della competenza 

economica e temporale. In base a tale criterio, la rilevazione di un rateo o di un risconto avviene quando sussistono 

le seguenti condizioni: 

Non sono inclusi tra i ratei ed i risconti i proventi e gli oneri la cui competenza è maturata per intero nell'anno in cui si 

riferisce il bilancio o in quelli successivi. 

Alla fine di ciascun esercizio amministrativo si verifica se le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale 

del rateo o del risconto siano ancora rispettate; se necessario, sono apportate le necessarie rettifiche di valore. Tale 

valutazione tiene conto non solo del trascorrere del tempo ma anche dell'eventuale recuperabilità dell'importo iscritto 

in bilancio. 

Fondi per rischi e oneri 

I fondi per rischi sono iscritti per passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. 

Si tratta, quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da 

uno stato d'incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi futuri. 

I fondi per oneri sono iscritti a fronte di passività di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell'importo o nella 

data di sopravvenienza, connesse a obbligazioni già assunte alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione 

numeraria negli esercizi successivi. 

Gli accantonamenti sono quantificati sulla base di stime che tengono conto di tutti   gli elementi a disposizione, nel 

rispetto dei postulati della competenza e della prudenza. Tali elementi includono anche l'orizzonte temporale quando 

alla data di bilancio esiste una obbligazione certa, in forza di un vincolo contrattuale o di legge, il cui esborso è 

stimabile in modo attendibile e la data di sopravvenienza, ragionevolmente determinabile, è sufficientemente lontana 

nel tempo per rendere significativamente diverso il valore attuale dell'obbligazione alla data di bilancio dal valore 

stimato al momento dell'esborso. 

Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.  Le passività potenziali, 

allorquando esistenti, sono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi solo se ritenute probabili e se l'ammontare del relativo 

onere risulta ragionevolmente stimabile. Non si è tenuto conto pertanto dei rischi di natura remota mentre nel caso di 

passività potenziali ritenute possibili, ancorché non probabili, sono state  indicate  in  nota  Illustrativa  informazioni  

circa  la  situazione  d'incertezza,  ove rilevante, che procurerebbe la perdita, l'importo stimato o l'indicazione che lo 

§ il contratto inizia in un esercizio e termina in uno successivo; 

§ il corrispettivo delle prestazioni è contrattualmente dovuto in via anticipata o posticipata rispetto a 
prestazioni comuni a due o più esercizi consecutivi; 

§ l'entità dei ratei e risconti varia con il trascorrere del tempo. 
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stesso non può essere determinato, altri possibili effetti se non evidenti, l'indicazione del parere della direzione 

dell'impresa e dei suoi consulenti legali ed altri esperti, ove disponibili. 

Per quanto concerne la classificazione, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci 

di costo di conto economico delle pertinenti classi (B, C o D) secondo la loro natura. Nei casi in cui non sia 

immediatamente attuabile la correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli 

accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle voci B12 e B13 del Conto Economico. 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Il fondo per trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei 

dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale 

passività è soggetta a rivalutazione ai sensi dell'art. 2120 del Codice civile. 

Il trattamento di fine rapporto iscritto in bilancio è dato dal totale delle singole indennità maturate dai dipendenti 

comprensive di rivalutazioni, al netto degli acconti erogati, e tenuto conto degli effetti della riforma introdotta dalla L. 

27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) in materia di destinazione del TFR (al fondo tesoreria INPS o 

altri enti prescelti). 

Debiti 

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello stato Patrimoniale quando rischi, oneri e benefici significativi 

connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i 

servizi sono stati resi, ossia la prestazione è stata effettuata. 

I debiti finanziari sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sorti per ragioni diverse dall'acquisizione di beni e 

servizi sono rilevati quando esiste l'obbligazione dell'impresa verso la controparte, individuata sulla base delle norme 

legali e contrattuali. Nella voce acconti sono invece accolti gli anticipi ricevuti da clienti per forniture di beni o servizi 

non ancora effettuate. 

I debiti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale. Se il tasso di interesse 

dell'operazione non è significativamente differente dal tasso di mercato, il debito è inizialmente iscritto ad un valore 

pari al valore nominale al netto di tutti i costi di transazione e di tutti i premi, gli sconti e gli abbuoni direttamente 

derivanti dalla transazione che ha generato il  debito.  Tali costi di transazione, quali le  spese accessorie per ottenere 

finanziamenti, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a 

scadenza sono ripartiti lungo la durata del debito utilizzando il criterio dell'interesse effettivo. 

Quando invece risulta che il tasso di interesse dell'operazione desumibile dalle condizioni contrattuali sia 

significativamente differente dal tasso di mercato, il debito (ed il corrispondente costo in caso di operazioni 

commerciali) viene inizialmente iscritto ad un valore pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri e tenuto conto degli 

eventuali costi di transazione. Il tasso utilizzato per attualizzare i flussi futuri è il tasso di mercato. 

Nel caso di debiti sorti da operazioni commerciali, la differenza tra il valore di rilevazione iniziale del debito così 

determinato e il valore a termine viene rilevata a conto economico come onere finanziario lungo la durata del debito  

utilizzando il criterio del tasso di interesse effettivo. Nel caso di debiti finanziari la differenza tra le disponibilità liquide 

erogate ed il valore attuale dei flussi finanziari futuri, determinato utilizzando il tasso di interesse di mercato, è rilevata 

tra i proventi o tra gli oneri finanziari del conto economico al momento della rilevazione iniziale, salvo che la sostanza 

dell'operazione o del contratto non inducano ad attribuire a tale componente una diversa natura. Successivamente gli 

interessi passivi maturandi sull'operazione sono calcolati al tasso di interesse effettivo ed imputati a conto economico 

con contropartita il valore del debito. 
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Il valore dei debiti è ridotto successivamente per gli ammontari pagati, sia a titolo di capitale sia di interessi. 

Il Gruppo presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione 

quando la scadenza dei debiti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali 

in essere alla rilevazione del debito, ed i costi di transazione ed ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale 

a scadenza sono di importo non significativo. In tale caso è omessa l'attualizzazione e gli interessi sono computati al 

nominale ed i costi di transazione sono iscritti tra i risconti ed ammortizzati a quote costanti lungo la durata del debito 

a rettifica degli interessi passivi nominali. 

Ricavi 

I ricavi per operazioni di vendita di beni sono rilevati in base al principio della competenza quando si verificano 

entrambe le seguenti condizioni: 

I ricavi delle prestazioni di servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate ovvero, per quelli 

dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi. 

I ricavi di vendita sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse 

con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e le rettifiche di ricavi di competenza dell'anno sono portate a 

diretta riduzione della voce ricavi. 

Costi 

I costi di acquisto sono rilevati in base al principio della competenza. I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo 

e di merci sono comprensivi dei costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.)  se inclusi 

dal fornitore nel prezzo di acquisto delle stesse, altrimenti vengono iscritti separatamente nei costi per servizi in base 

alla loro natura. 

Vengono rilevati tra i costi, non solo quelli d'importo certo, ma anche quelli non ancora documentati per i quali è 

tuttavia già avvenuto il trasferimento della proprietà o il servizio sia già stato ricevuto. 

I costi per acquisto di beni si considerano sostenuti quando si è verificato il passaggio del titolo di proprietà. 

I costi per servizi si considerano sostenuti per la parte del servizio reso alla data di bilancio da parte del fornitore. 

Proventi e oneri finanziari 

Includono tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico dell'esercizio connessi con l'attività finanziaria 

del Gruppo e vengono riconosciuti in base alla competenza temporale di maturazione. 

 

§ il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato; 

§ lo scambio è già avvenuto, si è cioè verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà. 
In caso di vendita di beni tale momento è rappresentato dalla spedizione o consegna dei beni mobili, 
mentre per i beni per i quali è richiesto l'atto pubblico (immobili e beni mobili) dalla data della stipulazione 
del contratto di compravendita. In caso di prestazioni di servizi lo scambio si considera avvenuto quanto il 
servizio è reso, ossia la prestazione è effettuata.  



 

FASCICOLO DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2023    MARE GROUP S.P.A. 59 

 

 

Imposte sul reddito 

Le imposte dirette a carico dell'anno sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni 

di legge ed alle aliquote in vigore, tenendo conto delle eventuali esenzioni applicabili. 

Viene inoltre effettuata l'analisi dell'esistenza di differenze temporanee tra i valori di bilancio dell'attivo e del passivo 

ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali e/o tra i componenti di reddito imputati a Conto Economico e quelli 

tassabili o deducibili in esercizi futuri ai fini dell'iscrizione delle imposte di competenza, secondo quanto prescrive 

l'OIC n. 25. 

In presenza di differenze temporanee imponibili sono iscritte in bilancio imposte differite passive, salvo nelle eccezioni 

previste dall'OIC 25. 

In presenza di differenze temporanee deducibili vengo iscritte imposte differite attive in bilancio solo se esiste la 

ragionevole certezza del loro futuro recupero. 

Le imposte anticipate e differite sono calcolate sull'ammontare cumulativo di tutte le differenze   temporanee 

dell'esercizio, applicando   le   aliquote   fiscali   in   vigore nell'esercizio nel quale le differenze temporanee si 

riverseranno, previste dalla normativa fiscale vigente alla data di riferimento del bilancio. 

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite non sono attualizzate. Ai fini della classificazione 

in bilancio, i crediti e debiti tributari vengono compensati solo se sussiste un diritto legale a compensare gli importi 

rilevati in base alla legislazione fiscale e vi è l'intenzione di regolare i debiti e i crediti tributari su base netta mediante 

un unico pagamento. 

 



 

FASCICOLO DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2023    MARE GROUP S.P.A. 60 

 

 

NOTA INTEGRATIVA ATTIVO 
Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo. 

Movimenti delle immobilizzazioni 

 
Immobilizzazioni 

immateriali 
Immobilizzazioni 

materiali 
Immobilizzazioni 

finanziarie 
Totale 

immobilizzazioni 

Valore di inizio esercizio 
Valore di bilancio 

18.249.766 
 

1.895.618 
 

4.406.405 24.551.790 

Variazioni nell'esercizio     

Incrementi 10.369.974 783.542 195.495 11.349.011 

Ammortamento 4.503.203 292.660  4.795.863 

Altre Variazioni (1.314.881) (691.265) - (2.006.146) 

Totale variazioni 4.551.890 (200.333) 195.495 4.547.052 

Valore di fine esercizio 
Valore di bilancio 

22.801.656 1.695.285 4.601.900 29.098.841 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 

 

Costi di 
impianto  

e di 
ampliamento 

Costi di 
sviluppo 

Diritti di brev. 
industriale e 

diritti di 
utilizz. delle 

opere 
dell'ing. 

Concessioni, 
licenze, 

marchi e diritti 
simili 

Avviamento 

Immobilizza
zioni in 
corso e 
acconti 

Altre 
immobilizz

azioni 
immateriali 

Totale 

Valore di inizio         

Valore di 
bilancio 

1.366.263 1.411.597 1.107.993 2.981.124 2.755.951 8.296.819 330.019 18.249.766 

Variazioni 
nell'esercizio 

        

Incrementi 412.440 250.858 1.208.161 1.958.355 460.702 4.662.043 712.887  

Ammortamenti 389.345 633.493 400.282 2.070.329 817.303  192.451  

Altre variazioni (177.893) (2.985.402) (551.972) 118.619 115.176  (161.854)  

Totale variazioni (154.798) (335.063) 255.907 6.645 (241.425) 4.662.042 358.582 4.551.890 

Valore di fine 
esercizio 

        

Valore di 
bilancio 

1.211.465 1.076.534 1.363.900 2.987.769 2.514.526 12.958.861 688.601 22.801.656 
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Come si evince dalla tabella le immobilizzazioni immateriali sono passate da € 18.249.766 a € 22.801.6556. 

I costi di impianto e di ampliamento sono i costi che si sostengono in modo non ricorrente in alcuni caratteristici momenti 

del ciclo di vita del Gruppo, quali la fase pre-operativa (cosiddetti costi di start-up) o quella di accrescimento della 

capacità operativa, la maggior parte di tali costi è riferibile alla capogruppo Mare Group Spa. 

I costi di sviluppo sono riferiti all’attività di Ricerca e Sviluppo che è diventata, da diversi anni, una delle attività principali 

del Gruppo. Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell’art. 2428 del Codice civile, 

si evidenza che sono stati capitalizzati nel corso dell’esercizio, con il consenso del Collegio Sindacale costi di ricerca 

e sviluppo aventi utilità pluriennale. Nel corso dell’esercizio è proseguita l’attività R&D che ha contraddistinto e 

sostenuto lo sviluppo di Mare Group. Si segnala inoltre che parte degli investimenti in R&D, e quindi dei costi 

direttamente sostenuti sono finanziati da contributi, erogati anche da entità governative regionali, nazionali ed 

europee, volti a rimborsare parte dei costi effettivamente sostenuti 

I diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere di ingegno, tale voce di bilancio si è incrementata a seguito 

della fusione per incorporazione della società Syenmaint S.r.l.  e al sostenimento di ulteriori spese per la gestione e 

l’ampliamento anche su scala internazionale della registrazione di brevetti della società stessa. In dettaglio nella 

seguente tabella: 

Brevetti Descrizione 

202018000003539 
Predictive and integrated maintenance management system in the railway 
/rolling stock sector 

102020000029471 
System for monitoring and predictive maintenance of the wear state of 
mechanical components.  

102020000029402 
Device for determining the conditions of at least one component of a railway 
vehicle 

202023000001842 
System for analysis, monitoring and automated diagnostics, current and 
predictive, of the state of building and/or architectural structures. 

EP21210974.8 
System for analysing, monitoring and diagnosing, in automated, current and 
predictive way, the condition of buildings and/or architectural structures. 

WO/2016/207920-
PCT/IT2015/000164 

Device for acquisition and processing of data concerning human activity at 
workplace 

2,02022E+14 
Modular System for optimization of the exploitation of renewable energy 
through control programmed electrical loads on the basis of estimation of 
self-produced energy. 

Copyright Sw Descrizione 

SIAE N. 2020/02595 – 02/12/2020 SYENMAINT Platform Rail 

SIAE N. 2022-10-06 DO00016958 EURESO-MATRIX 

 

La voce Concessioni, licenze, marchi e diritti simili si riferisce a software di proprietà del Gruppo.  

Il decremento dell’avviamento è da ascriversi alla quota di ammortamento dell’esercizio. 
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La voce immobilizzazioni in corso è stata contraddistinta da un significativo aumento riguardante esclusivamente la 

capogruppo. In particolare gli investimenti hanno riguardato il progetto Service Company, per quanto riguarda le 

immobilizzazioni in corso e i progetti denominati Sypla Rail e Sypla Sax, per quanto riguarda le opere dell’ingegno. 

In continuità con gli esercizi precedenti il Gruppo ha investito nello sviluppo e per il completamento della piattaforma 

Service Company: tale progetto strategico nasce con l’obiettivo di rivoluzionare i processi commerciali e operativi 

dell’azienda, ponendo l’accento sull’interazione con i clienti tramite la digitalizzazione e l’applicazione di tecnologie 

avanzate come i Big Data e l’Intelligenza Artificiale. I relativi investimenti ammontano a € 4.505.043 inerenti a costi 

del personale in attività riguardanti lo sviluppo metodologico ed algoritmico DELFI, il processo di validazione, in attività 

di programmazione software, a supporto dell’ampliamento della parte di front end, delle funzionalità di Self Care e 

dei processi di Business Process Automation; e a costi per attività di consulenza specialistica sullo sviluppo della 

piattaforma DELFI e della infrastruttura IT connessa al progetto SC nel suo insieme. 

 

I costi inerenti ai progetti Sypla ammontano a € 649.962 e si riferiscono a costi del personale e a consulenze 

specialistiche per lo sviluppo metodologico e tecnologico del sistema. 

SYPLA RAIL è il sistema multilayer, basato su tecnologia SYENMAINT® Platform, che integra sensoristica avanzata, 

hardware, firmware e software dedicati alla diagnostica predittiva, alla gestione dinamica dei piani di manutenzione 

e all'ottimizzazione dei processi manutentivi. Il Sistema SAX applicato alle boccole dei carrelli ferroviari, è un sistema 

autoalimentato di diagnostica predittiva delle anomalie del rotabile, e dell’infrastruttura di terra, su cui questo rotabile 

si muove. 

Immobilizzazioni materiali 

Movimenti delle immobilizzazioni materiali 

 

Come si evince dalla tabella il valore contabile delle immobilizzazioni materiali passa da € 1.895.619 a € 

1.695.285, tale diminuzione è dovuta principalmente alle quote di ammortamento dell’esercizio in corso. 

 
Terreni e 

fabbricati 
Impianti e 

macchinario 

Attrezzature 
industriali e 

commerciali 

Altre 
immobilizzazioni 

materiali 

Totale 
Immobilizzazioni 

materiali 

Valore di inizio esercizio      

Valore di bilancio 593.146 806.259 174.173 322.040 1.895.619 

Variazioni nell'esercizio      

Incrementi  126.342 22.570 84.827  

Ammortamenti 16.506 131.420 52.511 92.763  

Altre variazioni (59.281) (36.262) 5.535 (50.864)  

Totale variazioni (75.787) (41.340) (24.406) (58.800) (200.334) 

Valore di fine esercizio      

Valore di bilancio 517.359 764.919 149.767 263.240 1.695.285 
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Immobilizzazioni finanziarie 

Di seguito l’elenco delle partecipazioni detenute in imprese controllate: 

Denominazione 
% 

possesso 
Sede Sociale Indirizzo 

Capitale 
Sociale 

Valore a 
bilancio 

DELTA AVES SRL 52,00 Pomigliano D’Arco 
Via Ex Aeroporto Snc 

C/O Consorzio Il Sole 
10.000 

 
5.200 

MARE GROUP BRASIL LTDA 98,00 Brasile  31.695 865.500 

APREA METALGROUP SRL 51,00 MArcianise (CE) Via L. Fuccia, 104 10.000 5.100 

Mare Group SK SRO 100,00 Slovacchia  650.752 650.752 

Totale part. 
Consolidate/eliminate 

    1.526.552 

OBIETTIVO EUROPA SRL 100,00 Roma Via Fiume Giallo,  10.000 192.654 

Totale part. Non consolidate     192.654 

Totale partecipazioni     1.719.206 

 

Di seguito l’elenco delle partecipazioni detenute in imprese collegate: 

Denominazione % possesso Sede Sociale Indirizzo Capitale Sociale 
Valore a 

bilancio 

INNOIDA Srl 47,69 
Pomigliano 

D’Arco (NA) 

Via Ex Aeroporto Snc C/O 

Consorzio Il Sole 
3.700.000 4.119.984 

Totale     4.119.984 

 

Innoida Srl è stata valutata al Patrimonio Netto comportando un appostamento tra le altre riserve di un importo pari 

ad € 2.250.082 ed una svalutazione a conto economico per € 3.786. 
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Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie 

 
Partecipazioni in 

imprese controllate 
Partecipazioni in 

imprese collegate 
Altre 

imprese 
Totale 

Partecipazioni 

Valore di inizio esercizio     

Valore di bilancio 60.500 4.034.771 266.562 4.361.833 

Variazioni nell'esercizio     

Riclassifiche (del valore di bilancio)     

Totale variazioni 132.154 85.213 - 217.367 

Valore di fine esercizio     

Valore di bilancio 192.654 4.119.984 266.562 4.601.900 
 

Rimanenze 

Rimanenze 
Valore inizio 

esercizio 
Variazioni 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 

 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 1.200 278.029 279.229 

 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 0 0 0 

 3) Lavori in corso su ordinazione 71.000 2.031.000 2.102.000 

 4) Prodotti finiti e merci 343.935 337.934 681.869 

 5) Acconti   601.167 601.167 

TOTALE 416.135 3.248.130 3.664.265 

 

La variazione più significativa riguarda le rimanenze di lavori in corso: la capogruppo nell’esercizio 2023 ha investito 

le proprie risorse per lo sviluppo preliminare di soluzioni digitali avanzate e innovative di supporto agli Enti competenti 

nel processo di formazione ed aggiornamento del personale coinvolto nelle operazioni di tutela dell’ambiente e del 

territorio con particolare riferimento a incendi boschivi e dissesto idrogeologico. Si tratta della Piattaforma PRISMAT e 

della Applicazione FFAS (Forest Fire Area Simulator) che si pone nel quadro della concessione del 24/08/2022 per 

la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione 

denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”).  

In relazione alle rimanenze di prodotti finiti, iscritte in bilancio per un valore di € 426.790, questi si riferiscono sempre 

alla capogruppo e nello specifico a rimanenze di magazzino relative al dispositivo SAX abbinato al sistema SYPLA 

RAIL. Nell’esercizio 2023 Mare Group ha sviluppato un sistema per il monitoraggio, la diagnostica e alla 

manutenzione predittiva della boccola ferroviaria per l’individuazione di anomalie e la determinazione dei 

conseguenti interventi di manutenzione e ripristino del funzionamento: le rimanenze sono relative ai dispositivi, prodotti 

del Gruppo, tecnologicamente avanzati grazie al sistema basato su tecnologia SYENMAINT® Platform, che integra 
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sensoristica avanzata, hardware, firmware e software dedicati alla diagnostica predittiva, alla gestione dinamica dei 

piani di manutenzione e all'ottimizzazione dei processi manutentivi. Il dispositivo, applicabile alle estremità delle 

boccole ferroviarie, consente di fornire indicazioni sulle condizioni del carrello ferroviario, attraverso la misurazione di 

diversi parametri (Accelerazione, Giroscopia, Inclinometria, ecc.). Il valore attribuito a tali dispositivi è stato 

determinato seguendo le prescrizioni del OIC 13. 

 

Crediti 

I saldi dei crediti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori infragruppo, sono così suddivisi secondo le relative 

scadenze: 

Descrizione Entro l’esercizio successivo Oltre l’esercizio successivo Totale 

Credi v/clienti 18.992.195  18.992.195 

Crediti v/collegate 114.300  114.300 

Crediti Tributari 2.247.054 1.021.985 3.269.039 

Imposte Anticipate 540.402 30.555 570.957 

Crediti v/altri 7.426.017  7.426.017 

TOTALE 29.319.968 1.052.540 30.372.508 

 

I crediti esposti in bilancio sono diminuiti da € 31.003.601 a € 30.372.508. Nello specifico: 

  

§ Crediti verso clienti, in diminuzione da € 19.314.432 a € 18.992.195, nonostante l’incremento dei ricavi, 
per un miglioramento nelle tempistiche d’incasso.  

§ Il Gruppo presenta un DSO di 204 giorni, in miglioramento rispetto al precedente esercizio (209). Questo 
in continuità rispetto alle azioni di miglioramento implementate già dal 2022, tra le quali l'ampliamento 
dello staff di tesoreria e di recupero crediti, l'implementazione di un sistema di primo sollecito automatico, un 
maggiore utilizzo delle Ri.ba e, in particolare dal 2023, del factoring pro-soluto. 

§ Crediti per imposte anticipate, passati da € 1.257.246 a € 570.957, per effetto dell’utilizzo dei crediti a 
seguito del calcolo delle imposte per l’anno 2023, in base al principio di competenza economica; 

§ Crediti v/altri, passati da € 5.898.539 a € 7.426.017, sono rappresentati principalmente da crediti 
derivanti da contributi su progetti di ricerca. L’incremento è dovuto principalmente all’approvazione di nuovi 
progetti di ricerca in capo alla capogruppo. 
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Di seguito tabella riepilogativa dei crediti da progetti di ricerca al 31/12/2023 

Soc. Progetti Credito al 31/12/2023 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "SAIS PROPOSAL" 132.624 

Mare Group Spa Crediti Digital Transformation 48.770 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "RIPA-PAUN" 407.000 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "REMIAM" (ex OPS) 148.000 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "V-CRASH" (ex SSM) 202.357 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "BORGO 4.0" (ex SSM) 944.752 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "LAND 4.0" (ex SSM) 797.729 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "DESIRE" (ex SSM) 325.017 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to MISE "EPICARE" (ex Mate) 308.580 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "I CARE" (ex Eclettica) 75.000 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "T-WING" (ex SSM) 59.901 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "ICOSAF" (ex SSM) 81.997 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "DAVYD" (ex SSM) 177.840 

Mare Group Spa 
Crediti v/Prog. Fin.to "ImmaterIA" (ID 6790 Cons. 

MediTech) 
186.207 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "T-TECH" (D6nTTWyu) 375.240 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "DEBORA" (KITT4SME) 70.000 

Mare Group Spa Crediti v/Bando MISE (ex SINTEX)  30.295 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to MISE "ARKETIPO" 666.941 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to "DIGIMEDFOR" (Action 101081928) 47.031 

Mare Group Spa 
Crediti v/Prog. Fin.to MIMIT "PAS" (Paesaggi Archeo 

Sommersi della Campania) 
314.825 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. Fin.to PON03PE "MODISTA" (ex Mate) 18.991 

Mare Group Spa Crediti v/Prog. "BREVETTI+" INVITALIA 67.200 

Mare Group Spa 
Crediti v/Prog. Fin.to "HERFUSE" (Hybrid-Electric Regional 

Fuselage & Empennages) 
1.335.625 

  TOTALE 6.821.923 
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I crediti tributari esposti in bilancio sono rappresentati in larga parte dal credito di Imposta Ricerca & sviluppo, Credito 

di imposta Investimenti Beni Mezzogiorno e Credito di imposta Interconnessione beni 4.0. Di seguito specifica dei 

crediti tributari: 

Crediti tributari Credito al 31/12/2023 

Credito Imposta R&D 1.954.709 

Credito Formazione 4.0 32.954 

Credito Imposta Invest. Beni Strum. 4.0 Interconnessione 166.667 

Credito Imposta Beni Sud 2023 525.465 

Credito Imposta Beni Strumentali 4.0 2023 240.265 

Crediti IRES 145.569 

Crediti IRAP 51.484 

Erario c/Acconto Imp. Sost. T.F.R. 26.958 

Altri crediti 124.969 

Totale 3.269.039 

 

I crediti verso collegate sono riferibili a Innoida Srl. 

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo 

svalutazione crediti. 

Si precisa che nessuna società del Gruppo ha posto in essere operazioni che prevedono l’obbligo di retrocessione a 

termine. 

L’unica società del Gruppo che possiede strumenti finanziari derivati è la capogruppo, nella tabella che segue si 

riportano le caratteristiche principali. Si precisa che i derivati sottoscritti con gli Istituti di Credito sotto riportati sono 

derivati di copertura su tassi di interesse OTC (Over The Counter) - Interest Rate Swap (IRS) che permettono di 

proteggere dalla volatilità dei tassi di interesse i finanziamenti a tasso variabile sottoscritti dal Gruppo durante questi 

anni. 

 

Banca Intesa 

Tipologia contratto Data di stipula Data di scadenza Capitale di riferimento Mark to market 

Interest rate swap 15.07.2020 27.05.2026 1.000.000€ 21.787 

Interest rate swap 12.01.2023 29.03.2030 4.666.666€ -99.629 

Interest rate swap 27.05.2021 27.05.2027 900.000€ 33.896 

Interest rate swap 26.10.2021 26.10.2029 467.982€ 21.867 
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Unicredit 

Tipologia contratto Data di stipula Data di scadenza  Capitale di riferimento  Mark to market  

MMX25102233 07.10.2019 31.10.2024 61.832,00€ 1.059 

MMX28805329 31.10.2021 31.10.2026 569.734,00€ 24.409 

MMX26560294 19.06.2020 30.06.2024 101.449,00€ 1.144 

MMX24318853 18.04.2019 30.04.2024 68.675,00€ 514 

 

BNL 

Tipologia contratto Data di stipula Data di scadenza  Capitale di riferimento  Mark to market  

Eur Euribor 25.11.2020 25.11.2024 575.000€ 5.150 

 

 

Disponibilità Liquide 

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. Le ricevute bancarie, presentate al s.b.f., vengono 

accreditate ai conti correnti accesi presso i diversi istituti di credito facendo riferimento alla data della contabile 

bancaria.  

Il Gruppo presenta al 31/12/2023 disponibilità liquide pari a € 991.821, in diminuzione rispetto all'esercizio 2022 

(€ 3.036.373).  

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide": 

 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi Decrementi 31/12/2023 

Depositi bancari  3.026.318  2.043.200 983.118 

Assegni -  - - 

Denaro in cassa 10.055  1.352 8.703 

TOTALE 3.036.373 - 2.044.552 991.821 
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Ratei E Risconti Attivi 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi Decrementi 31/12/2022 

Risconti attivi 588.530 45.825  634.355 

Ratei attivi 6.556  5.464 1.092 

TOTALE 595.086 45.825 5.464 635.447 

Patrimonio Netto 

Si riportano di seguito le variazioni delle voci di patrimonio netto di Gruppo e patrimonio netto di terzi 

 Capitale 
Riserve di 

rivalutazione 
Riserva 
legale 

Riserva 
Straordinaria 

Riserva da 
differenze di 

traduzione 

Altre 
Riserve 

Riserve per 
op. Di 

copertura 
flussi fin. 

attesi 

Utili  
(perdite) 

portati  
a nuovo 

Utile  
(perdite) 

dell’esercizio 

Totale 
Patrimonio 

netto 

Valore di 
inizio 
esercizio 

2.141.410 118.404 276.371 3.316.416 150 9.342.485 180.841 (1.196.487) 3.742.268 17.984.979 

Destinazione 
del risultato 
dell'esercizio 
preced. 

          

Altre 
variazioni 

          

Incrementi   154.324 1.781.048 10.372 141.050 (136.914) 207.531 (1.368.670) 771.339 

Valore di 
fine esercizio 

2.141.410 118.404 430.695 5.097.464 10.422 9.483.535 43.927 (988.956) 2.373.598 18.756.318 

 

 Cap e riserve di terzi Utile (Perdita) di terzi 
Totale 

P.Netto di terzi 

Valore di bilancio 59.578 3.543 63.121 

Variazioni nell'esercizio    

Riclassifiche (del valore di bilancio)    

Totale variazioni 2.787 5.234 8.021 

Valore di fine esercizio    

Valore di bilancio 62.365 8.777 71.142 
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Riconciliazione PN civilistico-consolidato - esercizio al 31 dicembre 2023 

 QUOTA GRUPPO QUOTA TERZI TOTALE 

 Capitale 
Riserve e 

risult. portati a 
nuovo 

Utile (perdita) 
dell'esercizio 

Totale 
Capitale 
e riserve 

Utile 
(perdita) 

dell'esercizio 
Totale  

Bilancio di esercizio Mare Group  
al 31/12/2023 

2.141.410 12.701.851 2.233.375 17.076.636 - - - 17.076.636 

Risultati di esercizio delle  
imprese consolidate 

  (116.590) (116.590)  8.277 8.277 (108.313) 

Capitale e riserve delle imprese 
consolidate 

 903.879  903.879   - 903.879 

- eliminazione delle partecipazioni  
consolidate 

 (1.685.644)  (1.685.644)   - (1.685.644) 

- riserva da traduzione  10.422 (1.901) 8.521   - 8.521 

'  - riserva da consolidamento  38.041  38.041    38.041 

Rettifiche di consolidamento:         

Fatture da emettere   263.00 263.000    263.000 

quote di terzi  (62.365) (500) (62.865) 62.365 500 62.865 - 

valutazione a PN della collegata Innoida  2.250.082 (3.786) 2.246.294   - 2.246.294 

Arrotondamenti/altro  13.904  -    13.904 

Bilancio consolidato Mare Group  
al 31/12/2023 

2.141.410 14.170.168 2.373.598 18.685.176 62.365 8.777 71.142 18.756.318 
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Continuità del patrimonio netto consolidato 2022 – 2023 

 QUOTA GRUPPO QUOTA TERZI TOTALE 

 Capitale 

Riserve e 

risult. portati a 

nuovo 

Utile 

(perdita) 

dell'esercizio 

Totale 
Capitale 

e riserve 

Utile 

(perdita) 

dell'esercizio 

Totale  

Bilancio consolidato Mare Group  

al 31/12/2022 
2.141.410 12.038.180 3.742.268 17.921.858 59.578 3.543 63.121 17.984.979 

 risultato 2022 a riserva   3.742.268 (3.742.268) - 3.543 (3.543) - - 

 risultato 2023   2.373.598 2.373.598  8.777 8.777 2.382.375 

 Distribuzione dividendi capogruppo  (1.300.000)  (1.300.000)    (1.300.000) 

Diff. Su avviamento e avanzo di fusione 

soc. incorporate 
 (40.590)  (40.590)   - (40.590) 

Diff. Su imp a fabbricati leo immobiliare  (59.281)  (59.281)   - (59.281) 

Effetto consolidamenro mare sk  (97.333)  (97.333) 3.960  3.960 (93.373) 

Variazione diff.dii traduzione  10.572  10.572    10.572 

 Arrotondamenti/altro   13.265  13.265 (4.716)  (4.716) 8.549 

Bilancio consolidato Mare Group  

al 31/12/2023 
2.141.410 14.170.168 2.373.598 18.685.176 62.365 8.777 71.142 18.756.318 
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Il capitale sociale è costituito da n°.2.141.410 azioni ordinarie di nominali Euro 1,00 (Uno/00) ciascuna. Il capitale 

sociale sottoscritto al 31/12/2023 risulta interamente versato.  

 Importo Possibilità di utilizzazione Natura Distribuibile 

Capitale 2.141.410 B   

Riserva di rivalutazione 3.877.282 B,D,E Capitale SI 

Riserva legale 439.878 A,B Utili NO 

Altre Riserve     

Riserva Straordinaria 5.097.464 A,B,C Utili SI 

Riserva avanzo di fusione 3.254.896 B,E Capitale NO 

Totale altre riserve 8.352.360    

Riserva per operazioni di 
copertura dei flussi 
finanziari attesi 

43.927 E Capitale NO 

Totale 14.854.857    

 

Tutte le società del gruppo hanno riportato a nuovo l’utile maturato nell’anno. 

Fondi per rischi ed oneri 

La composizione della voce è così dettagliata: 

 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi Decrementi 31/12/2022 

Per trattamento di 

quiescenza e obblighi simili 
56.500 35.00  91.500 

Fondi Imp Differite 92.419 29.425  121.844 

Strum Fin.Der. Pass -  - - 

Altri 44.409  43.523 886 

TOTALE 193.328 64.425 43.523 214.230 

 

Il fondo trattamento di quiescenza pari a € 91.500 deriva interamente dal bilancio della capogruppo e rappresenta 

il trattamento di fine mandato amministratori di competenza dell’anno. 

Il fondo imposta differite è derivate anch’esso principalmente dalla capogruppo ed è riferito a differenze temporanee 

tassabili nei futuri esercizi. 
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Trattamento di fine rapporto lavoro 

 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Valore di inizio esercizio 2.565.860 

Trattamento di fine rapporto 827.937 

Altre variazioni (481.393) 

Totale variazioni  

Valore di fine esercizio 2.912.404 

 

Debiti 

I debiti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori infragruppo, sono valutati al loro valore nominale e la scadenza 

degli stessi è così suddivisa: 

Descrizione Entro L’esercizio Successivo Oltre L’esercizio Successivo Totale 

Obbligazioni  630.000 3.102.000 3.735.000 

Debiti vs banche 10.781.342 11.820.365 22.601.707 

Debiti vs altri finanziari 14.575 65.588 80.163 

Acconti 29.814  29.814 

Debiti vs fornitori 4.814.250  4.814.250 

Debiti tributari 3.082.029 578.994 3.661.023 

Debiti v/ istituti di previdenza  523.771  523.771 

Altri debiti 4127.043 336.933 4.463.976 

TOTALE 24.005.824 15.903.880 39.909.704 
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Obbligazioni 

Il debito per obbligazioni, emesso dalla capogruppo, corrisponde all'ammontare residuo del debito connesso ai 

prestiti obbligazionari Basket Bond delle Regione Campania di importo di € 3.735.000,00, di cui € 630.000 entro 

l’esercizio successivo. 

La capogruppo sta rimborsando le Obbligazioni alla pari secondo un piano di ammortamento con rate semestrali con 

ultima scadenza Aprile 2028 oltre cinque anni e con un tasso di interesse applicato pari a 2,25 %. 

Per quanto riguarda il Minibond la capogruppo, da contratto, deve rispettare i seguenti parametri: 

 

Debiti vs. Banche 

La debitoria verso banche è complessivamente pari € 22.601.707, riferibili quasi integralmente alla capogruppo. 

Trattasi nello specifico, per € 17.646.301 di debiti per finanziamenti a M/L termine, di cui 6.754.774 da rimborsare 

entro l’esercizio successivo, e per € 4.955.406 relativi a linee di credito autoliquidanti e altre linee. 

Di seguito specifica al 31/12/2023: 

Soc. Finanziamento Entro Oltre 
Tot. debito al 

31/12/2023 

Mare Group Spa Mutui e finanziamenti a M/L termine 6.728.130 10.797.362 17.525.492 

Mare Group Spa Linee anticipi 3.959.960 995.446 4.955.406 

Delta Aves Srl Mutui e finanziamenti a M/L termine 0 16.264 16.264 

Aprea Srl Mutui e finanziamenti a M/L termine 0 11.292 11.292 

Mare Group Brasil Mutui e finanziamenti a M/L termine 26.644 66.609 93.252 

  TOTALE 10.714.734 11.886.973 22.601.707 

 

Debiti Vs. Altri Finanziatori 

A fine esercizio l'ammontare dei debiti vs. altri finanziatori è pari a € 80.163. Questo valore è dato da debiti della 

Capogruppo verso Simest per un finanziamento, erogato negli esercizi precedenti, per la partecipazione a fiere. 

L’importo a breve ammonta a € 14.575 e a medio lungo a 65.588 ed è diminuito di 38.205 rispetto al 2022 per il 

pagamento delle rate dovute. 

 

§ il Leverage Ratio non dovrà essere maggiore di 3,00x a partire dall'anno 2021 e fino alla Data di 
Scadenza;  

§ il Gearing Ratio non dovrà essere maggiore di 1,50x a partire dall'anno 2021 e fino alla Data di 
Scadenza. 

§  In relazione al bilancio di esercizio al 31/12/2023 il Gruppo rispetta tali parametri. 
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Debiti Vs. Fornitori 

A fine esercizio l'ammontare dei debiti vs. fornitori è pari a € 4.814.250. Questo valore in termini assoluti è aumentato 

rispetto allo scorso esercizio, ma è da segnalare che il DPO al 31/12/2023 è aumentato a 115 giorni rispetto ai 95 

giorni al 31/12/2022 riuscendo il Gruppo ad ottenere dai fornitori una maggiore dilazione media. 

 

Debiti Tributari 

I debiti tributari sono rappresentati da debiti per tributi erariali e locali. La quota più rilevante riguarda la capogruppo. 

Oltre alle imposte correnti la capogruppo ha ereditato dalle società incorporate negli ultimi anni piani di rateizzo di 

imposte di esercizi precedenti che sono tuttora in corso e che vengono pagati alle scadenze previste. Il Gruppo è 

parte di contenziosi di natura fiscale e risultano contestazioni mossi nei confronti dello stesso dall’Agenzia delle Entrate, 

come meglio illustrato di seguito.  

Si segnala che l’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Salerno, ha notificato al Gruppo i seguenti atti: 

(i) Atto di recupero n. TF9CRM400504/2022, notificato in data 21 novembre 2022 al Gruppo in qualità 

di incorporante di Eclettica S.r.l., fusa in data 10 maggio 2022, in relazione al credito Ricerca e Sviluppo 

compensato negli 2016 e 2017, per un totale di Euro 152.916, oltre sanzioni per credito inesistente 

pari al 100% dell’importo del credito stesso e interessi. Il Gruppo ha presentato ricorso alla Commissione 

Tributaria Provinciale di Salerno la quale ha dichiarato l’Agenzia delle Entrate parte soccombente. 

Quest’ultima ha successivamente provveduto a sgravare interamente l’Atto di Recupero e tuttavia la 

stessa ha presentato Appello presso la Corte di Giustizia tributaria di secondo grado della Campania, 

notificandolo al Gruppo in data 8 gennaio 2024. Il Gruppo ha depositato controdeduzioni. 

(ii) Atto di recupero n. TF9CRM400511/2022, notificato in data 21 novembre 2022 al Gruppo in qualità 

di incorporante di Eclettica S.r.l., fusa in data 10 maggio 2022, in relazione al credito Ricerca e Sviluppo 

compensato negli 2017 e 2018, per un totale di Euro 107.709, oltre sanzioni per credito inesistente 

pari al 100% dell’importo del credito stesso e interessi. Il Gruppo ha presentato ricorso alla Commissione 

Tributaria Provinciale di Salerno la quale ha dichiarato l’Agenzia delle Entrate parte soccombente. 

Quest’ultima ha successivamente provveduto a sgravare interamente l’Atto di Recupero e tuttavia la 

stessa ha presentato Appello alla Corte di Giustizia tributaria di secondo grado della Campania, 

notificandolo al Gruppo in data 11 gennaio 2024. Mare Group spa ha depositato controdeduzioni. 

L’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale I di Napoli ha notificato al Gruppo: 

(i) Avviso di accertamento n. TF30C2M03620/2023, notificato in data 10 gennaio 2024 al Gruppo 

Mare Digital S.r.l., fusa in data 31 luglio 2021 nella Mare Group S.p.A., a seguito di una mancata 

variazione in aumento ai fini IRAP relativa ai costi del personale capitalizzati e conseguente 

contestazione, per l’anno 2017, di una maggior imposta pari a Euro 12.039, oltre sanzioni al 90%. Il 

Gruppo ha presentato istanza di accertamento con adesione in data 10 gennaio 2024, chiusa in data 

29 gennaio 2024. Il pagamento della prima rata di otto è avvenuto in data 8 febbraio 2024. 

Si segnala che i documenti di regolarità fiscale e contributiva, rispettivamente il DURF ed il DURC, ad oggi hanno esito 

positivo. Il DURC della Capogruppo e delle società controllate risulta essere regolare. Nessun debito è assistito da 

garanzia reale. 
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Altri Debiti 

I debiti verso altri sono rappresentati dalla quasi totalità dalla capogruppo, di cui si riporta il dettaglio:  

 

Risconti E Ratei Passivi 

 

Descrizione 31/12/2022 Incrementi Decrementi 31/12/2023 

Risconti passivi 2.443.658 679.835  3.123.493 

Ratei passivi 54.518 15.296  69.814 

TOTALE 2.498.176 695.131  3.193.307 

 

I Ratei Passivi si riferiscono a quote di spese ed oneri bancari, note spese dipendenti di competenza dell’esercizio 

2023 il cui pagamento è avvenuto nell’esercizio successivo. 

I Risconti passivi si riferiscono alle quote dei contributi derivanti dai progetti di ricerca finanziati, contributi sotto forma 

di credito d’imposta e contributi per investimenti in beni strumentali la cui competenza economica si manifesterà negli 

esercizi futuri. Le informazioni dettagliati ai relativi progetti verranno specificate infra.  

Altri Debiti Valore 

Debiti v/Dipendenti 1.828.675 

Debiti per acquisizioni societarie 759.654 

Debiti vs soci per utili 554.293 

Debiti per anticipazioni su progetti R&D 433.933 

Debiti v/Enti Previdenziali e Assistenziali Vari 279.145 

Debiti per Caparre Confirmatorie 10.000 

Debiti vari 111.083 

TOTALE 3.976.783 
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NOTA INTEGRATIVA CONTO ECONOMICO 
I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e 

pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi. 

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente 

eseguita. 

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla 

data di compimento della relativa operazione. 

Ricavi per categoria di attività: 

Descrizione 31/12/23 31/12/22 Variazioni 

Ricavi vendite e prestazioni 27.407.828 25.289.233 2.118.595 

Variaz. Delle rimanenze 426.790  426.790 

Variaz. Dei lavori in corso 2.031.000  2.031.000 

Incr di imm per lav interni 5.152.005 5.090.254 61.751 

Altri ricavi e proventi 4.395.580 4.891.425 (495.845) 

TOTALE 39.413.203 35.270.912 4.142.291 

 

Nelle tabelle sottostanti si riporta il dettaglio dei ricavi confluito a conto economico diviso per le società del perimetro 

di consolidamento: 

 

Società Ricavi delle vendite e delle prestazioni 

Mare Group Spa 25.242.324 

Sub cons. Msk 785.383 

Mare group BRASIL 488.290 

Delta Aves Srl 77.168 

Aprea Metalgroup Srl 750.625 

Rettifiche da consolidamento (64.038) 

TOTALE 27.407.828 

 

Società Variazioni delle rimanenze prodotti finiti 

Mare Group Spa 426.790 

Totale 426.790 
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La variazione di rimanenze di prodotti finiti fa riferimento alla capogruppo ed è relativa alle rimanenze di magazzino 

relative al dispositivo SAX abbinato al sistema SYPLA RAIL 

 

Società Variazioni delle rimanenze lavori in corso su ordinazione 

Mare Group Spa 2.055.000 

Delta Aves Srl (24.000) 

TOTALE 2.031.000 

La variazione di lavori in corso su ordinazione si riferisce alla capogruppo con riguardo alla piattaforma PRISMAT, di 

cui si è già accennato in precedenza. 

 

Società Incrementi. di Immobilizzazioni per lavori interni 

Mare Group Spa 5.152.005 

TOTALE 5.152.005 

 

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni come da tabella sopra riportata derivano dal bilancio della 

capogruppo. 

In continuità con gli esercizi precedenti il Gruppo ha investito nello sviluppo e per il completamento della piattaforma 

Delfi.ai. Tale progetto strategico nasce con l'obiettivo di rivoluzionare i processi commerciali e operativi dell'azienda, 

ponendo l'accento sull'interazione con i clienti tramite la digitalizzazione e l'applicazione di tecnologie avanzate 

come i Big Data e l'Intelligenza Artificiale. I relativi investimenti ammontano a 4.505 euro migliaia inerenti a costi del 

personale in attività riguardanti lo sviluppo metodologico ed algoritmico DELFI, il processo di validazione, in attività di 

programmazione software, a supporto dell’ampliamento della parte di front end, delle funzionalità di Self Care e dei 

processi di Business Process Automation e a costi per attività di consulenza specialistica sullo sviluppo della piattaforma 

DELFI e della infrastruttura IT connessa al progetto DELFI nel suo insieme. 

 

Società Altri Ricavi e proventi 

Mare Group Spa 4.260.124 

Delta Aves Srl 63.758 

Aprea Metalgroup Srl 71.698 

TOTALE 4.395.580 

 

La voce Altri Ricavi e Proventi è composta per 4.032.280 da contributi in conto esercizio, per 363.300 da altri ricavi. 

 



 

FASCICOLO DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2023    MARE GROUP S.P.A. 79 

 

 

Ricavi per area geografica: 

Area Vendite 

Italia 26.375.115 

UE 529.566 

Extra Ue 503.147 

TOTALE 27.407.828 

 

Costi di produzione 

La composizione della voce è così dettagliata: 

Descrizione 31/12/2022 Variazioni 31/12/2023 

Materie prime, sussidiarie e merci 3.399.686 930.517 4.330.203 

Servizi 6.800.300  (211.545) 6.588.755 

Godimento beni di terzi 1.469.190 (23.406) 1.445.784 

Salari e stipendi 9.541.122 1.845.610 11.386.732 

Oneri sociali 2.006.801 278.199 2.285.000 

Trattamento di fine rapp 1.043.907 (215.970) 827.937 

Tratt di quiesc e simili 23.550 31.414 54.964 

Altri costi del personale 1.152.944 176.332 1.329.276 

Amm Immobilizzazioni 

Immateriali 
4.186.106 317.097 4.503.203 

Amm Immobilizzazioni Materiali 264.572 28.088 292.660 

Svalut Crediti 1.100.258 (715.238) 385.000 

Variazione Rimanenze (170.437) 209.186 38.749 

Altri accantonamenti 28.250 35.000 63.250 

Oneri diversi di gestione 629.354 470.314 1.099.668 

TOTALE 31.475.605 3.155.582 34.631.187 

 

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e costi per servizi.  

I costi per materie prime sono imputabili in larga parte alla capogruppo e fanno riferimento prevalentemente a merci 

c/acquisti destinati alla rivendita.  

Costi per servizi 

I costi per servizi comprendono in larga parte consulenze informatiche specialistiche, compensi a organi societari, 

consulenze fiscali, legali e notarili, altri costi per servizi. 

L’importo, pari a € 6.588.755 è in diminuzione rispetto al valore 2022 (€ 6.800.302). 
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Costi per il godimento di beni di terzi 

I costi per godimento beni di terzi, riferibili per la quasi totalità alla capogruppo, comprendono in maggior parte 

locazioni immobili, licenze software, noleggio hardware e noleggio veicoli. L’importo di € 1.445.784 è in diminuzione 

rispetto all’esercizio 2022 (€ 1.469.190). 

Costi per il personale 

La voce comprende i costi per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, 

scatti di contingenza, costo delle ferie non godute, accantonamenti di legge e contratti collettivi.  

Il costo del personale è passato da € 13.768.324 a € 15.883.915, in virtù della crescita dell'organico aziendale e 

del diverso perimetro di consolidamento. 

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali  

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della stimata durata utile 

delle immobilizzazioni e della loro capacità di generare reddito in futuro. 

Gli ammortamenti sono passati da € 4.450.678 a € 4.795.863. Questo aumento è dovuto agli investimenti effettuati 

dal Gruppo e in parte a un diverso perimetro di consolidamento, che vede nel 2023 l’aggiunta della controllata Mare 

Group SK (la quale sub-consolida la sua partecipata Webrex s.r.o). 

Oneri diversi di gestione  

Tale voce residuale accoglie oneri di varia natura. Si segnalano sopravvenienze passive per € 639.988, riferibili 

prevalentemente alla capogruppo. 

 

Proventi e oneri finanziari 

Descrizione 31/12/2022 Variazioni 31/12/2023 

Proventi diversi dai precedenti 17.012 112.218 129.230 

Interessi e altri oneri finanziari (413.120) (817.498) (1.230.618) 

Utili e perdite su cambi (86)  205 119 

TOTALE (396.194) (705.075) (1.101.269) 

 

Gli oneri finanziari sono riferiti per € 896.430 a interessi passivi su finanziamenti, per € 95.457 per interessi su prestito 

obbligazionario, per € 174.786 da interessi passivi bancari, per la restante parte da altri interessi passivi e oneri 

finanziari. 
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Imposte sul reddito d'esercizio 

 

Imposte Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022 Variazioni 

Imposte correnti 467.656 425.323 42.333 

Imposte relative a periodi 

precedenti 
   

Imposte differite e anticipate 808.133 (770.127) 1.578.260 

TOTALE 1.275.789 (344.804) 1.620.593 

 

Il Gruppo ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme 

tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell’esercizio così come risultanti dalle 

dichiarazioni fiscali, Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o 

negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione 

civilistica. Le imposte anticipate, iscritte nel bilancio consolidato, sono riferite esclusivamente alla capogruppo e 

derivano da differenze temporanee di perdite fiscali da esercizio precedente e alla variazione derivante 

dall’agevolazione Patent box. 

Il fondo imposte differite si riferisce anch’esso esclusivamente alla capogruppo ed è relativo sia a contributi in conto 

capitale, la cui tassazione è stata distribuita in cinque annualità e sia alla sospensione degli ammortamenti effettuati 

negli anni passati da Eclettica Srl incorporata nel 2022 con effetti contabili retroattivi. Nel 2023 è stato assestato il 

fondo, incrementando lo stesso, per recepire valori delle società incorporate nel 2022. 

  

Saldo al 31/12/2023 Saldo al 31/12/2022 Variazioni 

1.275.789 (344.804) 1.620.593 
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NOTA INTEGRATIVA, ALTRE INFORMAZIONI 

Informativa sugli adeguati assetti 

Ai sensi dell’art. 2086 del codice civile si segnala che il Gruppo è dotato di un assetto organizzativo, amministrativo 

e contabile, che ritiene adeguato alle dimensioni aziendali, anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi 

dell'impresa e della perdita della continuità aziendale: come evidenziato dall’organigramma aggiornato 

costantemente, si dispone delle risorse chiave (umane e tecniche) per la conduzione dell’attività e per le iniziative che 

si intende adottare nei prossimi 12 mesi.  

Il Gruppo è provvisto di un Organigramma con chiara identificazione di funzioni, compiti e delle linee di responsabilità: 

sussistono procedure che assicurano l’efficienza e l’efficacia della gestione dei rischi e del sistema di controllo, nonché 

la completezza, la tempestività, l’attendibilità e l’efficacia dei flussi informativi; sussistono procedure che assicurino la 

presenza di personale con adeguata professionalità e competenza a svolgere le funzioni assegnate; le direttive e le 

procedure aziendali vengono aggiornate periodicamente e prontamente diffuse.  

Per la gestione amministrativa, contabile e finanziaria il Gruppo ha organizzato risorse risultate qualificate per le attività 

delegate. Le situazioni contabili sono accurate e prendono in considerazione anche gli stanziamenti necessari a fronte 

di eventuali rischi e le eventuali svalutazioni di crediti, asset o magazzino. 

Il Gruppo dispone di un mansionario chiaro e condiviso tra le diverse funzioni aziendali. 

Il Gruppo ha altresì predisposto un monitoraggio continuativo dell’andamento aziendale che consente di rilevare 

eventuali squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario. La funzione tesoreria verifica la sostenibilità dei 

debiti e le prospettive di continuità aziendale nei 12 mesi successivi e monitora la posizione finanziaria anche 

consultando gli esiti della Centrale Rischi della Banca d'Italia, al fine di produrre report accurati all’organo 

amministrativo. 

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio 

Come stabilito dall'art. 2427 del Codice civile si riepilogano nel seguito i principali fatti di rilievo intervenuti 

successivamente alla chiusura dell'esercizio che possono influire in modo rilevante sull’andamento dell’azienda: 

Cessione 52% di Delta Aves s.r.l. 

In data 8 aprile 2024, la controllante Mare Group ha ceduto la propria partecipazione rappresentativa del 52% 

della società Delta Aves S.r.l. a Crescenzo Mainardi, il quale possedeva già il 32,16% delle azioni della società. La 

cessione di quote è avvenuta a fronte di un corrispettivo pari a 5.200 euro. 

Per una comprensione più completa del contesto, è importante menzionare che il 19 luglio 2022 la controllante, 

insieme ai signori Mainardi, Carotenuto e Mosca, aveva stipulato un accordo di investimento.  

Tale accordo prevedeva: l'acquisizione da parte della controllante di una partecipazione del 52% nel capitale sociale 

di Delta Aves S.r.l., realizzata tramite un aumento di capitale riservato del valore di 33.708 euro, e la concessione di 

un diritto di opzione alla controllante per l'acquisto del rimanente 48% del capitale sociale, diritto esercitabile entro il 

1° gennaio 2028. Tale accordo ha cessato di avere effetto con la firma dell’atto di cessione quote. 

 

Acquisto quote di Francesco Cuomo Crea s.r.l. 
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Il giorno 8 aprile 2024, mediante un atto di cessione di quote, la Capogruppo Mare Group ha incrementato la sua 

quota nella Francesco Cuomo Crea S.r.l. portando la partecipazione complessiva nella società al 25% attraverso 

l’acquisizione di un ulteriore 5% del capitale sociale da Antonio Maria Zinno, a fronte di un corrispettivo di 20.000,00 

euro e contestuale fuoriuscita dalla compagine societaria. 

Scissione non proporzionale di Innoida s.r.l. 

In data 2 maggio 2024, è stata perfezionata la scissione non proporzionale della società Innoida S.r.l..  

In particolare, talune domande di brevetto non strategiche sono state assegnate alla società di nuova costituzione 

denominata MAC S.r.l. – i cui soci sono Marco Bellucci, Giovanni Caturano, Domenico Soriano, Antonio Maria Zinno 

e Marco Lo Sardo – quali:  

Non sono incluse nel patrimonio assegnato alla beneficiaria di nuova costituzione altri beni né mobili né immobili o 

posizioni contrattuali.  Per effetto della suddetta scissione, la controllante è venuta a detenere l’intero capitale sociale 

di Innoida S.r.l.. 

Quotazione sul mercato Euronext Growth Milan della capogruppo Mare Group SpA 

In data 1 marzo 2024, l’assemblea straordinaria dei soci ha deliberato un aumento di capitale a pagamento, in via 

scindibile, da eseguirsi anche in più tranche, con esclusione del diritto di opzione, ai sensi dell’art. 2441, comma 5, 

del codice civile, per un ammontare nominale massimo di Euro 1.418.469,98, oltre all'eventuale sovrapprezzo, 

mediante emissione di massime n. 6.624.000 azioni ordinarie prive del valore nominale a servizio dell’ammissione 

alle negoziazioni delle azioni ordinarie della Società sul sistema multilaterale di negoziazione Euronext Growth Milan, 

organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. 

In data 24 maggio 2024 Mare Group ha ricevuto comunicazione di ammissione alle negoziazioni delle proprie 

azioni ordinarie sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A e il giorno 28 

maggio 2024 sono state avviate le negoziazioni. L’ammissione è avvenuta con il collocamento di n. 2.050.000 azioni 

ordinare (ISIN: IT0005588626 e Ticker: MARE.MI) al prezzo per azione di 3,50 euro, per una raccolta di 7.175.000 

di euro (dopo una domanda complessiva superiore a 10 milioni di euro) ed è stato ripartito quanto ad Euro 858.590 

a capitale e quanto ad Euro 6.316.410 a sovrapprezzo. La capitalizzazione è pari a 42.175.000 di euro. Coloro 

che sono diventati azionisti della Società nell’ambito del collocamento e che deterranno le azioni ordinarie per un 

periodo ininterrotto di 12 mesi dalla data del 24 maggio 2024, avranno diritto di assegnazione gratuita di azioni 

ordinarie della Società di nuova emissione a titolo di premio (“Bonus Share”) nella misura di n.1 Bonus Share ogni n. 

4 azioni ordinarie. Il flottante è pari al 21,79% (24,98% assumendo l’integrale assegnazione delle Bonus Share). 

  

§ la domanda di brevetto italiano n. IT102021000025502, dal titolo “Metodo di automatizzazione dei 
processi di controllo qualità in ambito manifatturiero”;  

§ la domanda di brevetto italiano n. IT102021000025514, dal titolo “Piattaforma per l'automatizzazione dei 
processi di controllo qualità in ambito manifatturiero”.  
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Dati sull'occupazione 

Di seguito tabella che dettaglia il numero di dipendenti del Gruppo, per tipologia, al 31/12 

Organico 31/12/2023 

Dirigenti 9 

Impiegati 313 

Altri dipendenti 22 

Totale 344 

 

Compensi al revisore legale o società di revisione 

 Valore 

Revisione legale dei conti annuali 39.500 

Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o al Gruppo di revisione 39.500 

 

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto. 

Qui di seguito si evidenziano i compensi del Management e del Collegio sindacale per l'anno 2023 dell’impresa 

controllante: 

 Amministratori Sindaci 

Compensi 700.000 30.000 

 

Operazioni di locazione finanziaria 

L’unica società che ha stipulato contratti di locazione finanziaria è la capogruppo.  

Il Gruppo ha stipulato un contratto con ALBA LEASING S.P.A per il macchinario TORNIO OKUMA GENOS L3000-

E OSP P300LA , fornito da  CELADA S.P.A. al Costo da acquisto di Euro 192.500,00 per la durata di 60 mesi. Per 

quanto riguarda le attrezzature in leasing si tratta di contratti stipulati con Bnp Paribas Lease Group S.A e Dell Financial 

Services-Bank International D.A.C. per l’approvvigionamento di hardware. 

Beni in leasing: Macchinari, aliquota di ammortamento 20% 

 Importo 

Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio 7.603 

Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio 19.250 

Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio 30.613 

Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio 164.281 

Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo 2.610 
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Beni in leasing: Attrezzatura specifica, aliquota di ammortamento 20% 

 Importo 

Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio 229.753 

Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio 115.863 

Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio 34.162 

Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo 4.874 

 

Operazioni con parti correlate 

Nel corso dell’esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a 

condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva. 

Dall'esercizio contabile 2023 la società si è dotata di un comitato parti correlate costituito dal collegio sindacale. 

In dettaglio: 

Parte Correlata  Costi Fatturati 
Debiti 

Commerciali  

Comp. Prest. 
Cont Da 

Cedolino 

Altri 
Crediti 

Vendite 
Crediti 

Commerciali 

Bellucci Marco 187.023 19.540         

Caturano Giovanni     140.000 44.788     

Chartbot Srl           114.460 

Eureso Tech Srl 1.250.000       22.046 92.438 

F. Cuomo Crea Srl 24.148 4.450     29.601 34.610 

Griffa Valerio 42.075 3.671         

Innoida Srl       151.300 114.459 432.880 

Marzario Paola     10.000       

Zinno Antonio Maria 315.776 26.158     30.513 18.197 

 

In data 26 ottobre 2023, Mare Group S.p.A. ha acquistato dalla società Eureso Tech S.r.l. la metodologia Eureso 

WEB alla base dello sviluppo piattaforma Delfi.AI., Mare Group a fronte del pagamento del corrispettivo 

precedentemente pattuito ai sensi del Contratto Preliminare di acquisto quote e si è concordato di risolvere per mutuo 

consenso il Contratto Preliminare limitatamente ai diritti e agli obblighi connessi alla compravendita delle quote. 
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NOTA INTEGRATIVA PARTE FINALE 
La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi 

contenute corrispondono alle scritture contabili del Gruppo tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente 

alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione 

patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico 

o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio. 

Dichiarazione di conformità 

Il documento informatico contenente la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati 

presso il Gruppo. 

Il sottoscritto Dr. Sabato Caiazzo ai sensi dell’art.31, comma 2 - quinquies, della legge 340/00 dichiara che il 

presente documento elettronico è conforme all’originale cartaceo depositato nei libri sociali. 

Bollo assolto in modo virtuale mediante autorizzazione della CCIAA NA: aut. n. 38220/80 Bis del 22.10.2001. 
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  Relazione della società di revisione indipendente 
  
Agli Azionisti della   
Mare Group S.p.A. 
 
 

Giudizio 

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato della Mare Group S.p.A., costituito dallo 
stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2023, dal conto economico consolidato, dal rendiconto 
finanziario consolidato per l’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.  

A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei flussi 
di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 
redazione. 

Elementi alla base del giudizio 

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le 
nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità 
della società di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato della presente relazione. 
Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di 
indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver 
acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. 

Responsabilità degli Amministratori e del collegio sindacale per il bilancio consolidato 

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato che fornisca una 
rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta 
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a 
comportamenti o eventi non intenzionali. 

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità del Gruppo di continuare ad operare 
come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio consolidato, per l’appropriatezza 
dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. 
Gli Amministratori sono utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio 
consolidato a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della capogruppo 
Mare Group S.p.A. o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte. 

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di 
predisposizione dell’informativa finanziaria del Gruppo. 

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato 

I nostri obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consolidato nel suo 
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e 
l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende 
un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in 
conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, 
qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono 
considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro 
insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del 
bilancio consolidato. 
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Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), 
abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la 
durata della revisione contabile. Inoltre: 

 

 abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consolidato, dovuti a frodi 
o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in 
risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare 
il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato 
rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi 
non intenzionali, poiché la frode può implicare l’esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni 
intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno; 

 abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione 
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per 
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno del Gruppo; 

 abbiamo valutato l’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle 
stime contabili effettuate dall’amministratore, inclusa la relativa informativa; 

 siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del 
presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’eventuale 
esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere 
dubbi significativi sulla capacità del Gruppo di continuare ad operare come un’entità in 
funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione 
nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa 
sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre 
conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. 
Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che il Gruppo cessi di operare come 
un’entità in funzionamento; 

 abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consolidato nel suo 
complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio consolidato rappresenti le operazioni e gli eventi 
sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione; 

 abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati sulle informazioni finanziarie delle 
imprese o delle differenti attività economiche svolte all'interno del Gruppo per esprimere un 
giudizio sul bilancio consolidato. Siamo responsabili della direzione, della supervisione e dello 
svolgimento dell’incarico di revisione contabile del Gruppo. Siamo gli unici responsabili del 
giudizio di revisione sul bilancio consolidato. 

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato 
come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione 
contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno 
identificate nel corso della revisione contabile.  

 

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari 
 
Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10  
 
Gli Amministratori della Mare Group S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla 
gestione del gruppo Mare Group S.p.A. al 31 dicembre 2023 incluse la sua coerenza con il relativo bilancio 
consolidato e la sua conformità alle norme di legge. 
 
Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un 
giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio consolidato del gruppo Mare Group 
S.p.A. al 31 dicembre 2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una 
dichiarazione su eventuali errori significativi. 
 
 
 
 
 



            Pag. 3 di 3 
 
 

Mare Group S.p.A. Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell’ art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 
 

 
 
A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio consolidato del gruppo Mare Group 
S.p.A. al 31 dicembre 2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge. 
 
Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base 
delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell’attività 
di revisione, non abbiamo nulla da riportare. 
 

 
Napoli, 10 giugno 2024 
 

BDO Italia S.p.A. 
 
 
 

Filippo Genna 
Socio 
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